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“GEROS MOKĖJIMO SĄLYGOS, 
SUMOKĖSI! TIK 275% PALŪKANŲ”

Senatoriaus Douglas bilius apsaugoti pirkėjus M 
vartotojus nuo lupikavimo-apgavysčiy vargu praeis

WASHINGTONAS, D. C. — Senato bankinių reikalų komi
tetas suranda nemaža taurių 'žmonių, kurie pritaria senatoriaus 
Douglas (dem., III.) įteiktam biliaus projektai, sudrausti pirklių 
lupikavimą iš skolininkų ir priversti juos aiškiai išdėstyti pirkė- 
jui-vartotojui, kiek jis turi mokėt palūkanų už perkamas į skolą 
prekes.

Bet šie liudininkai yra nykš
tukai, palyginus su finansinė
mis organizacijomis’ pinigų 
koncernais, kurių agentai dir
ba kongreso koridoriuose, kon- 
gresmanų įstaigų prieškamba
riuose prieš senatoriaus Doug
las projektą.

Priveda ir prie savižudysčių
Chicagos teisinės paramos są

jungos direktorius A. Young pa
sakoj o. senato komitete, kad įsi
galėjusi “pirk — dabar, mokėk 
— vėliau” praktika prekyboje 
priveda kartais pirkėją ir prie 
savižudystės. Dėl skolų Chica- 
goj kasmet nusižudo vienas 
žmogus.

Kitas komiteto liudininkas, 
James Ganly, katalikų darbinin
kų tarybos atstovas, pasakė, kad 
neseniai tik per vieną mėnesį 
US Stell Corp, grasino sulaiky
ti dėl skolų atlyginimą 1,036 
darbininkams iš 11,000. Mat, 
įstatymas ne tik leidžia, pirk
liams plėšti šeilokiškus nuošim
čius, bet ir priversti darbda
vius, kad jie išieškotų darbi
ninkų skolas iš jų algų.
10,000 bankrotų per metus

Illinois teisingo kredito komi
teto atstovas John Kearny pri
minė senato komitete, kad Čhi- 
cagoj federaliniai teismai svars-

turi mažiausiai pinigų, sumoka 
aukščiausius procentus, apgai
lestauja Mabley. Už automobi
lius amerikiečiąi yra įsiskolinę 
$16.6 biL, už kitas vartojimo 
prekes $10.2 bil. Asmeniškų pa
skolų jie yra paėmę $9.9 bil., 
namų pataisymui, modernizavi
mui $2.7 bil. Iš viso amerikiečiai 
yra skolingi $200 bil.

IŠ VISO PASAULIO
6 mylių zona žvejybai

ŽENEVA. — Tarptautinėje 
jūrų konferencijoje JAV atsto
vas Arthur Dean pasiūlė pra
tęsti iki 6 mylių teritorinius 
vandenis, kuriuose būtų uždrau
sta žvejoti svetimų šalių lai
vams. Dabartinė draudžiamoji 
zona yra 3 mylios, kai kur — 
prie Islandijos, Norvegijos — 
4 mylios, gavus speciąlų Hagos 
teismo leidimą.

Dean pasisakė prieš SSSR 
projektą, pratęsti teritorinių 
vandenų teisę iki 12" mylių nuo 
jūros krantų. Sovietai šitokią 
tvarką įsivedė sauyališkai ir vi
si užsienio žvejai jos laikosi, ži
nodami, kad su SSS'R sargyblai- 
viais juokų nėra.
Kinija atmetė JAV protestą

to per metus 10,000 darbininkų- 
tarnautojų prašymus pripažinti 
juos susibankrutavusiais ir ne
begalinčiais mokėti skolų.

Aukščiau minėtas liudininkas 
James Ganly iškėlė ir kai ku
rių advokatų tamsų vaidmenį. 
Viena ranka jie dirba su kredi
to aukomis, kita su juodašimčiais 
skolintojais.
Daugis nežino, kiek
sumoka % 7<

Iš vartotojų, perkančių daik
tus į skolą, tik vienas iš 5 žino, 
kiek jis sumokės pirkliui, ban
kui palūkanų. Tokių nežinėlių, 
dėl suktų pirklių voratinklių, 
tiek pasitaiko ne tik darbininki
joj, bet ir daugiau išmokslintin- j 
tos valdininkijos, priemiesčių 
gyventojų tarpe.

Jack Mabley, Chicago Daily 
News reporteris, paduodamas 
faktų, kas tai yra pirkti į skolą 
už 6%, rašo, kad 80% pirkėjų 
taip ir mano, kad 6 procentai 
lieka 6 procentais.

O Amerikos prekybiniame gy
venime procentai, palūkanos yra 
pavojingos, nepermatomos džun- 
glės. Oficialiu, įstatyminiu ke
liu kredito unijos gali imti pa
lūkanų iki 12%. Asmeninių pa
skolų komerciniai bankai ima 
nuo 12 iki 42%, vartotojų fi
nansų korporacijos nuo 24 iki 
48%.

Perkant naują automobilį 12
mėn. išsimokė j imui paima iš pir
kėjo nuo 12 iki 120%, perkant 
vartotą automobilį — dar dau-

VARŠUVA, Lenkija. — Ko
munistinės Kinijos ambasado
rius Wang atmetė JAV protes
tą, įteiktą ’ ambasadoriaus Jacob 
Beam dėl Amerikos katalikų 
vyskupo James Walsh nuteisi
mo 20 metų kalėti. Amerika te
gu nesimaiŠo į Kinijos teisinę 
nepriklausomybę, teismas nusta
tęs vyskupo kaltumą, šnipinėji
mą ir sąmokslavimą nuversti 
valdžią. JAV pavadino savo pro
testo notoj teismo sprendimą 
melu ir religiniu persekiojimu.
Kuo domisi Nikitos moterys?

PARYŽIUS. — Chruščevui 
svarstant ketvirtadienį su De 
Gaulle pasaulio taikos ar karo 
klausimus, jo žmona Nina ir 
trys dukterys nuvyko į didžiau
sią Paryžiaus krautuvę pasi
žiūrėti demonstruojamų naujų, 
pavasarinių ir vasarinių mote
riškų drabužių. 20 modelių ap
rodė daugiausia suknias, ver
tas $10. Krautuvės savininkai 
padovanojo Ninai kristalą, o 
dukterims — prancūziškų kve
palų. Penktadienį Chruščevo 
moterys apžiūrėjo Louvro mu
ziejaus meno turtus.
Ceilono premjeras Senanayake

KOLOMBAS, Ceilonas. — 
Dudley Shelton Senanayake, pa
kviestas sudaryti naują vyriau
sybę pasakė, kad jis nenori bū
ti premjeru, bet jis nori išgel
bėti Ceiloną nuo totalitarioniz- 
mo — diktatūros. Premjeru jis
jau buvo 1952-53 m. Jis priklau
so konservatorių jungtinei par
tijai. Jis yra baigęs Anglijoje

giau: nuo 19 iki 275%, rašo gamtos ir teisės mokslus. Jo
Jack Mabley. Į tėvas buvo pirmuoju Ceilono

Yra tragiška, kad tie, kurie premjeru.

®^jdarame" automobilyje sėdi sovietu premjeras Nikita Chruščio
vas ir Prancūzijos prezidentas Charles De Gaulle. Chruščiovas at
vyko Į Paryžių, kur jis praleis dešimt dienu.

NIKITA CHRUŠČEVAS PRANAS/ UJA
VOKIEČIU VERŽIMĄSI [ARUS

Kremliaus intrigantas baugina Vokietijcs kaimynus

PARYŽIUS. — Davus progos korespondentams: pabūti prieš
piečiuose su Chruščevu, šis pradėjo pasakoti bauginančias pasa
kas, vis apie tuos vokiečius. Dabar esą taip, kad Sovietai už- 
kirtę kelią vokiečių “Drang nach Osten” . (veržimuisi į rytus). 
Bet vokiečiai turį kur nors veržtis, ir jie veršis ateity i vakarų 
pusę, kur yra Prancūzija, Olandija, Belgija.

Vakarų Europa tačiau vokie
čių veržimosi nebijo, tokio pa
vojaus nebesimato. Ji yra su
dariusi su. Vokietija Europos 
ekonominę uniją, kuri gali pra
skinti kelią ir politinei federa* 
ei jai.
Posėdžiauja su De Gaulle

Ir penktadienį Kremliaus dik
tatorius turėjo poros valandų 
pasikalbėjimą su prezidentu De 
Gaulle, kaip matyti iš pirmojo 
išsireiškimų vėliau, apie Ber
lyną ir kitus kalusimus, liečian
čius Vokietiją bei Europps sau
gumą.

Vėliau priešpiečiuose Chruš- 
čevas pasakojo, kad viršūnių 
konferencija turi likviduoti šal
tąjį karą. O prie to priklauso 
ir II pasaulinio Karo padarinių, 
kaip Vakarų okupacijos Berly
no likvidavimas.

Tie 11,000 Vakarų kareivių 
Berlyne nesudaro Sovietams jo
kio pavojaus, jie jų nebijo. Ge
riau jau būtų — jei reikėtų — 
likviduoti jų nors 500,000 iš 
karto. Bet dalykas einąs apie 
karo liekanų šalinimą.

Kaip kareiviai po karo ran
kioja iš laukų ir vandenų mi
nas, taip valstybės vyrai turi 
pašalinti iš tako politinius ne
normalius padarinius. Vienin
telis toks nenormalus karo pada
rinys Chruščevui yra Vakarų 
Berlynas.
Vakarai pradėję ginkluoti
V. Rytus

voliuciją, komunistai yra Įren
gę savo šventyklą. Beje, jei 
ne tie Chruščevo keikiamieji vo
kiečiai, jei ne jų politinė ir fi
nansinė parama.^ I enino revoliu
ciniai planai būtų nuėję vėjais.

Ketvirtadienio vakarą, Chruš- 
čevas suruošė rautą savo am
basadoj pagerbti, prez. De Gau
lle. šeštadienį jis pasileis į ke
lionę po Prancūziją. Po savai
tės, prieš išvažiuojant namo, jis 
dar kartą susitiks su De Gaulle 
rimtam išsikalbėjimui.

Vėliausios žinios
♦ Pareikalavus Azijos, Afri

kos valstybėms, antradienį šau
kiamas Jungtinių. Tautų Sau
gumo Tarybos posėdis svarsty
ti Pietų Afrikos Unijos brutalų 
elgesį su demonstruojančiais ne
grais.

Vatikano dienraštis “L’- 
Osservatore Romano”, smerk
damas Pietų Afrikos Uniją ra
šo, kad policija galėjo prieš de
monstruojančius negrus panau
doti ašarines dujas, vandens 
švirkštus, kaip tai daroma to
kiais atvejais civilizuotose ša
lyse.

Sovietų Sąjunga savo pa
reiškime Jungtinėse Tautose sa
ko, kad Pietų Unijos policija nu
kovė 200 negrų ir 400 sužeidė. 
Tai esanti nebe rasinė kova, o 
rasinis genocidas.

♦ Amerikos saulės satelitas 
Pioneer V penktadienį pietums 
buvo prakeliavęs 2 milijonus 
mylių. Jis skrenda į saulės pu
sę. 5,500 mylių per valandą grei- j 
čiu. Paspaudus mygtuką žemėj, Į 
satelitas vis dar atsiunčia aiš- Į 
kiai girdimus radijo signalus.

♦ Am b. Eaton nusiginklavi
mo konferencijoj Ženevoj parei
kalavo iš Sovietų, kad jie pri
imtų tarptautinę kontrolę nu
statyti būsimą susitarimą apie 
JAV ir SSSR kariuomenės su
mažinimą iki 2,100,000 vyrų. So
vietai sutinka, kad tarptautinė 
kontrolė tikrintų, kiek vyrų bus 
paleista, bet neleidžia tikrinti, 
kiek, vyrų dar bus likę kariuo
menėj.

MACMILLAN TURKS ĮRODYTI, KODĖL
KREMLIAUS PROJEKTAS PRIIMTINAS
Bent dalis Maskvos pasiūlymo apie branduolinių 
sprogdinimų uždraudimą yra pavojinga, sako Herter

WASHINGTONAS, D. C. — 'Valstybės sekretorius Christian 
Herter, pasibaigus vyriausybės narių posėdžiui, sušaukė spaudos 
konferencija, kurioje patvirtino, kad Anglijos premjeras Mac
millan buvo iškviestas po vieningo fronto skilimo Ženevos kon
ferencijoj, kur eina derybos su Sovietais dėl atominių bombų 
bandymų uždraudimo.

Herteris pasakė, kad bent da
lis naujojo Kremliaus projek
to Amerikai yra nepriimtina. 
Anglų nuomonė yra kitokia. 
Prezidentas Eisenhoweris pano
ro išgirsti iš paties Macmillano, 
kokie yra Anglijos vyriausybės 
argumentai už Sovietų pasiūly
mo priėmimą.
Kenkia JAV gynybos intetesam

Amerikos Atominės Energijos 
Komisija ir štabų vadų jung
tinė taryba iš viso apgailestau
ja, kad vyriausybė įsileido į de
rybas su Sovietais dėl sutarties, 
kurios vargu Sovietai laikysis, 
o< jei ir laikytųsi, tai tik žino
dami, kad tuo didžiai pakenks 
Amerikos gynybos interesams.

Rasinės muštynės 
tarp JV kareivių

šeši mušeikos guimti
ALBUQUERQUE, N. M. — 

Nors buvo slepiama, bet spau
da .patyrė, kad pereitą savaitga
lį, surengus šokius kaimynys
tėj. esančioj aviacijos radarų sto
ty, kilo tarp baltųjų ir juodųjų 
kareivių muštynės. 6 kareiviai 
suimti ir juos teis aviacijos teis
mas.

Baltieji paskui padarė iš šluo
tų KKK kryžių ir jį padegė prie 
kareivinių. Tas, kuris apie tai 
painformavo vietos dienraštį
“Tribune”, pasakojo, kad rasi
nė trintis jau seniai reiškėsi šioj 
stoty.

Vienam baltajam kareiviui ne
patikę, kai prie jo merginos 

neprašomas juodaodis 
Kitą baltaodį kareivį 
gatvėj išėjus jam iš 
jo merginai sudavė į

WASHINGTONAS, D. C. — 
Už kongreso įžeidimą buvo nu
teistas Bernard Silver, Ameri
kos komunikacijos unijos vado
vas. Unija už ryšius sū komu
nistais buvo 1950 m. pašalinta 
iš CIO.

Kongreso priešamerikinės vei
klos komitetas buvo iškvietęs 
Silver apklausinėjimui. Jis pri
sipažino, kad anksčiau priklau- 

‘ sė komunistų partijai, bet ne- 
1 išdavė kitų komunistų, arba tų, 
kurie jį įtraukė į partiją.

Fed. teisėjas J( _
ghy nusprendė, kad atsisakymas užteršimą cementinėm dulkėm 
aiškintis į priešamerikinės vei- yra vedama visame pasaulyje, 
klos k-to klausimus reiškia kon- j Vakarų valstybėse veikia spe- 
greso įžeidimą, už kuri jam gre-Įcialūs įstatymai prieš oro už- 
sia 1 metai kalėjimo ir $1,000 Į teršimą, kurie verčia cemento 
bauda. Silver uždėjo pareika
lautą užstatą ir padavė apelia- Įrengti dulkių neutralize.torius), 
ei ją'aukštesniam teismui.

prisėdo 
kareivis.
parmušė 
šokių,o 
veidą.

Mergina, aukštesniosios mo- 
Įkyklos studentė, patvirtino, kad 
i ji Ę'avo į ausį. Bazės viršinin- 
jkas prašęs nieko apie tai nesa- 

Kova prieš oro užteršimą jkyti.
—--------- ( Vėliau naktį baltieji išvilko

Naujosios Akmenės cemento p® kareivinių negrą kareivį, ne- 
fabrikas išleidžiamom pro ka- i dalyvavusį peštynėse, ir jį skau- 
minus dulkėm užteršia ne tik Į džiai sumušė, 
fabriko rajoną, bet ir visą apy
linkę, tuo sudarydamas • žalą 
žmonių sveikatai ir kitais atžvil
giais. Jau prieš kurį laiką ant 
cemento malūno buvo įmontuo
ti tam tikri įrengimai, kurie tu-' 
ri dulkes surinkti elektriniais 
siurbliais. Tačiau ikšiolinės 
priemonės pasirodė ' nepakanka-1 
mos. Todėl numatyti nauji Įren- į 
girnai, kurie cementines dulkes I 
surinks tokiu būdu, kad jas bus j 
galima panaudoti trąšoms. (Rei-!

Marokas prisibijo 
saviškių sukilimo

oseph McGarra- kia pažymėti, kad kova prieš

ir kitokius panašius fabrikus

(E)

Armija gaudo revoliucionierius
RABATAS, Marokas. — Ka

ralius Mahometas V paliepė su
tramdyti “liaudies jėgų uniją”, 
kairiųjų organizaciją, esančią 
opozicijoj,

Kai kurie Maroko aukšti val
dininkai, išsigandę areštų, pa
sislėpė. Griežtųjų potvarkių pa
liesti riaušininkai telkiasi į At
laso kalnus, kur juos persekio
ja keletas kariuomenės batalio
nų. Vienas pabėgęs valdininkas 
subūrė aplink save 200 ginkluo
tų vyrų ir laikosi Bin ei Uoidabe 

i kalnuose, 120 mylių į pietų va
karus nuo Kasablankos.

Prezidentas Eisenhoweris su 
Herteriu yra nuomonės, kad ko
kia nors sutartį reikėtų suda
ryti, bet tik apie uždraudimą 
tokių atominių ginklų sprogdi
nimą, kuriuos galima sukontro
liuoti. Mažos bombos, sprogdi
namos po žeme, kurių trenks
mų negalima atskirti nuo že
mės drebėjimų dūžių, JAV vy
riausybė nenori uždrausti, Ir ne 
vien dėl minėtos priežasties, bet 
ir dėl AEC ir kariuomenės šta
bo reikalavimo leisti tobulinti ir 
bandyti nors mažuosius atomi
nius ginklus. ‘
Posėdžiaus Dovydo Stovykloj

Harold ' Macmillan atskris į 
Washingtona šį šeštadienį. Pir- 
madien jis su Eisenhoweriu 
skris helikopteriu Į Marylando 
kalnus, Camp David, pagar
sėjusius iš Ikes derybų su Chru
ščevu pereitų metų rudenį.

Kad nuomonių skirtumai tarp 
Anglijos ir Amerikos yra rim
ti, matyti iš Herterio pareiški
mo, kad Camp David posėdžiai 
gali užsitęsti iki trečiadienio.

Kaip gyvena tremtiniai

Korsikoje

Iš pasaulio spaudos praneši
mų ir kitų šaltinių patiriama, 
kad dalis tremtinių Korsikoje 
gerai jaučiasi, tik dalis pateko 
Į tokias vietoves, kur klimatas 
šiurkštesnis.

Tremtiniuose jau būta ir vie-
Kalbant apie saugumą Vidu

riniuose Rytuose, jis nurodė, kad 
Vakarų šalys buvo pirmos, ku
rios pradėjo siųsti ginklus ir i 
sukėlė pavojų taikai. Po to rei- , 
kėję duoti ir kitoms šalims gin
klų, kad išlaikytų jėgos pu
siausvyrą.
30,000 prie Lenino namų

Prezidentui De Gaulle už- j 
draudus Chruščevui vizituoti i 
penktosios kolonos štabus — 
komunistų .partijos ir profesi
nių sąjungų būstines, jo gar
bintojai turėjo progos susitik
ti su juo iš ryto prie namo, ku
riame kadaise gyveno kaip dy- 
pukas pats Leninas.

Ten komunistų džiūgavimai 
išvirto į isteriją. Kambary, kur 
Leninas planavo bolševikinę re- i

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Chruščiovo žmona (viduryje) Paryžiuje aplankė vaiky ligoninę, 

kur prie jos pribėgo vengrė ir su ašaromis akyse maldavo, kad pa
dėty jai surasti Vengrijoje jos šešių mėty dukrelę.

Kiti trys “kaidai” (aukšti val
dininkai su savo ginkluotais bū- 

Iriais yra netoliese. Policija ir 
! kariuomenė stengiasi grupes izo- 
Įliuoti ir likviduoti. 19 vadovau- 
pančių asmenų iš “liaudies pa
jėgų unijos” buvo areštuoti. Jų 
vyriausias vadas Mehdi Ben 

IBarka, pasižymėjęs nepriklauso- 
Imybės kovose prieš prancūzus, 
I pabėgi) ne kur kitur, bet į Pran- 
' c ūži ją. Arabų kaimynai būtų 
Įgalėję jį išduoti Maroko val- 
i džiai.

Riaušininkai jau 1958 m. pri
vertė pasitraukti konservatorių 
vyriausybę. Naujasis premjeras 
Ibrahim iš pradžių buvo remia
mas “liaudies pajėgų unijos”. 

Į Bet visų jų reikalavimų nepa- 
s tenkinus, jie grasina versti val
džią iš naujo.

na auka: širdies smūgiu Korsi
koje mirė vienas egzilinis veikė
jas bulgaras.

Buv. Lietuvos diplomatas Ed. 
Turauskas, papildomomis žinio
mis, dviejų Paryžiaus policijos 
pareigūnų buvo paimtas kovo 3 
d. 6 vai. ryto, o Į Korsiką- lėktu
vu išgabentas kovo 4 d. Jis ap
gyvendintas Hotel de la Medi- 
terranne, Porto Corse. Galis 
laiškus rašyti ir išimties būdu 
telefonuoti.

Egziliniai tremtiniai Ed. Tu
rauską išrinkę savo seniūnu - - 
pirmininku.

Kai paaiškėjo, kad Chruščevo 
kelionė atidėta, galvosūkis atsi
rado ir prancūzų saugumo įstai
goms ir tremtiniams. Niekas 
nežinojo, kiek ilgai jiems čia 
teks likti. (E)
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• IJįŲRiKO RADIJU •
<> PRO G R A M A 8

AMERIKOS
LIETUVIŲ PILIEČIŲ

DIDELĖS SPORTO
VARŽYBOS

LANKĖSI NAUJIENOSE | Opera Andrea Chenier 
MOTIEJUSJAMULĖNAS šeštadieni per rądio

Pasiklausykite šį sekmadie
nį Budriko radijo programos 
iš stoties WHFC, 1450 kįl. nuo 
2:15 iki 3 vai. po pietų. Gir
dėsite gražių lietuviškų daf- 
nų ir muzikos. Be to, dar bus 
mįslių kori|e.stas. Praeitų sa
vaitę Budriko dovanas už 
niį-les laimėjo Frances Alek- 
naitis ir Uršulė Mickevičius. 
Dalyvaukite ir jūs konteste.

Pranešėjas

ATIDARYTA DIDELĖ 
LIETUVIŲ 

KRAUTUVĖ
3322 So. Halsted St. Chicago, III.

šioje krautuvėje rasite dideli 
pasirinkimą nebrangiomis kai
nomis:

PALTAMS, KOSTUMAMS, 
SUKNELĖMS, vilnonių, šilkinių, 
nailoninių ir kitokių medžiagų. 
Iš Anglijos importuotų ir vietinių.

Taip pat iš mūsų galite pasiųsti 
i LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas 
mašinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik
tus.

Kreiptis į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE, 
3322 So. Halsted St.

Chicago, III. Tel. YA 7-0677.
P. S. Jeigu paskambinsite, tai 

nusiųsime mašiną ir atvesime. į 
mūsų Įstaigą be jokio ekstra ap- 
mokėjimo.

Siunčiame siuntinius

KLUBAS
Stalas "Naujienų” bankete 
ir kita kas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
pašalpos klubo gausus susi
rinkimas įvyko praeitą sek
madieni, kovo 20 d. Hollywo- 
ode, 2417 W. 43rd st. Pirmi
ninkui Harry Lubikui susirin
kimą atidarius, vienbalsiai 
priimtas gabaus raštininko p. 
J. Petraičio gerai detališkai 
parašytas praeito susirinkimo 
protokolas, taip pat valdybos 
bei parengimų komisijos ra
portai.

Iš vėlesnio komisijos prane
šimo patirta, kad yra ruošia
mas šaunus klubo pasilinksmi
nimo vakaras šeštadienį, ge
gužės 14 d. Vengeliausko sa
lėje, 4500 S. Talman avė., su 
muzika, šokiais, valgiais, gė
rimais ir tt. Tain išrinkta 14 
žmonių (vyrų ir moterų) sve
čiams patarnauti.

Finansų rast. B. žemgulie- 
nė perskaitė sergančių klubo 
narių sąrašą, jų tarpe yra ir 
mūsų žymus veikėjas Juozas 
Baiicas, kuris po rimtos ope
racijos sveiksta. Jo namų ad-

CHICAGOJE

pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. L-e 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL GO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
pirmadienį i rketvirtadienį iki 9 
v. v., arba 4090 S. Archer Avė., 
atdara nuo 10:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

"SHOP & SAVE" SPECIAL 
BUSINESS DIRECTORY

Šios firmos kviečia lietuvius ateiti 
ir su jomis užmegsti santykius

GUY APPAREL SHOP 
Vyrų, Moterų ir Vaikų rūbai 

Patarnaujame lietuviams virš 
26-ių metų.

Duodame S & H Green Stamps 
Atdara Sekmadieniais nuo 

11 vai. rvto iki 3 vai. p. p.
2544 W. 59th St. PR 6-8181

FABER HARDWARE
Turime aukščiausios rūšies prekes 

už žemiausias kainas Chicagoje 
DAŽAI — GELEŽIES GAMINIAI — 

REIKMENYS
2425 S. Western VI 7-6664

TASEMKIN.’S FURNITURE 
HOUSE

Prekiaujame su lietuviais 48 metus 
Puikus patarnavimas, žemos kainos, 
aukščiausios rūšies baldai, namams 

reikmenys, lovos.
Atdara kasdien iki 6 vai. vak.
Pirmad. ir Ketvirt. iki 9:3Q vakaro.

4609 S. Ashland YA 7-1924

BECKY ROSS SHOP 
“Jūsų pasitenkinimas reiškia 

musų pasisekimą”.
Užeikite ir apžiūrėkite mūsų 

1960 metų pavasarinių madų sukneles, 
kelnes, megztinius, Įvairius baltinius 

ir kitokius reikmenis.
Pataisymai veltui 

2556 W. 6grd St PR 6-3423

Seward dep’t store 
“Kertam iš 10,000 Į vieną 

kad mes turim” 
Parduodame Armstrongs dažus ir 

įvairius geležies gaminius.
Kreipkitės į Tečf. Valandos: 

Pirm, ir Ketv. 9—9, Sekm 9—12. 
3711 W. 55th St. RE 5-9881.

A. PECHTER & SONS 
“Aukščiausios rūšies prekės — 

žemiausios kainos”.
Dutch Boy dažai — geležies gaminiai. 
Kasdien 9—7, Pirm, ir Ketv. 9—9, 

Sekm. 9—1.
2422 W. 47th St. LA 3-5904

PAPLAUSKAS DELIKATESSEN 
Užeikite pas mus dėl gavėnios 

užkandų. 
Įvairios rūšies sūriai, rūkyta žuvis, 

konservuotas maistas. 
Atdara kasdien 9—9.

6503 S. Western Ave. WA 5-1020.

SUSIE LEE SHOP 
Turime geriausius sportinius 
drabužius, nes žinome, kad 
norite pirmos rūšies rūbų.

Atvykite ir pamatykite mūsų 
šio pavasario mados sijonus,' 
bluzes, megstinukus, baltinius 

ir kitus reikmenis.
Atdara pirm, ir ketv. 9 iki 9. 

Kasdien iki .6 vai. vak.
Patarnaujame lietuviškoms šeimoms, 

klauskite Teari.
6237 S. KEDZIE PR 6-3330

resas 4047 So. Maplewood avė.
Vienas klubo narys, kurio 

elgesys prieštarauja klubo 
bo konstitucijai ir kenkia klu
bo geram vardui, vienbalsiai 
nutarta pašalinti iš klubo vi
siems laikams.

Sekantis klubo susirinki
mas tūrėjo būti balandžio 17 
d. Velykų sekmadienį, todėl 
nutarta tą dieną susirinkimo 
neturėti. Susirinkimas tad 
įvyks sekmadienį, gegužės 15 
d., Hollywood svetainėje 1 vai. 
popiet.

Prieš susirinkimą baigiant 
buvo iškeltas klausimas daly
vauti “Naujienų” bankete ir 
bt'ivo nutarta paimli vienas 

j bendras didelis stalas, kurio 
į reikalu apsiėmė pasirūpinti 
i Rožytė Didžgalvis. Taigi, kaip 
daugelis kilų č'ikag’šškių, ir 
mūsų klubiečiai ir klubiet'ės 
baliavos “Naujienų” bankete 
prie bendro draugiško stalo.

Susirinkimą baigus prasidė
jo linksmos vaišės ir malonus 
pobūvis su įvairiais tarpusa
vio pasikalbėjimais. Jonas ir 
Rožytė Didžgalviai pateikė 
bonką skaidriosios ir gardų 
sūrį, atsirado ir daugiau ge
riamų dalykų, Onutė Palėk as 
ir Bernice Žeihgulis savo gim- 
adienių proga taipgi mus vai

šino sūriu ir skaniais gėrimais. 
Už tai mes atsilyginom daino- 
iuis “Happy birthday to you”. 
Neužmiršo mus pavaišinti ir 
Elzbieta Rudauskienė, salės 
šeimininkė, kuri ir praeityje 
daug kartų yra mus vaišinusi. 
Ačiū jai už tai.

Vaišių metu pirmininkas 
Larry Lubik davė progą vi
siems pasisakyti, kas ką ma
no apie klubą. Iš visų kalbų 
susidarė įdomi "įvairių minčių 
sudėtis, didžiumoje tai buvo 
nuoširdūs linkėjimai visai val
dybai geros sėkmės ir klubui 
gyvuoti daug melų. Be to, dar 
p-lė Ann Žemgulytė, kuri pri
klauso klubui ir kitoms orga
nizacijoms ir Ateities šokėjų 
grupei^ pardavė keletui iš mū
sų pobūvio dalyvių tikėtus _į 
Ateities šokių vakarą, kuris 
įvyks penktadienį balandžio 
29 d. K of L salėje, kampas 47 
-los ir Campbell gatvių. Pra
džia 8:30 vai. vak. Kaip jau 
žinome, Ateities šokėjų grupė 
leda pastangas sukelti tam 
tikrą sumą pinigų ir važiuoti 
i Washingtoną, kad ten galė-

i pasirodyti su gražiais lietu
viškais šokiais. Taigi tikslas 
yra geras ir remtinas.

A. J ūsas, koresp.

šeštadienį, kovo mėn. 26 d. 
9:30 vai. ryto prasidės didžiau
sios šio sezono lietuvių spor
to varžybos Chicagoje, kurios 
vyks Foster parko sporto pas
tate, prie 83-čios ir Loomis 
gatvių.

Rungtynės įvyks krepšinyje, 
tinklinyje ir stalo tenise. Čia 
laukiama apie 200 sportinin
kų iš Detroito, Clevelando ir 
Chicagos.

Įdomiausi, be abejo, bus 
jaunių A klasės susitikimai, 
kur dalyvaus 9 komandos: 
Neries — dvi, Lituanicos «— 
dvi, Aro 4- dvi, Clevelando 

I Žaibo — dvi ir Detroito Kovo
— viena. 9:30 vai. ryto žais 
Žaibas H — Lituanica I (mo
terų salė) ir Aras I — Neris I, 
10:15 vai. — Lituanica II — 
Žaibas I, 11 vai. — Neris I — 
A’rasII, 11:45 vai. Kovas — 
pirhių rungi, laimėtojas ir t. t. 
Rungtynės vyks be pertraukos 
iki 8 vai. vak.

4 vai. p. p. bus įdomus vyrų 
krepšinio susitikimas tarp 
dviejų stiprių komandų Neries
— Lituancos, kurios yra lai
mėjusios š. Amerikos liet, 
sporto žaidynes.

Šias varžybas praves LSK 
Neris. E. Š.

Iš EV. REFORMATŲ 
GYVENIMO

Norėtųsi manyti, kad laikas, 
ar męs to norime, ar nenori
me, vis užneša mus ant naujų 
asmeninio ar viešojo gyveni
mo punktų. To laiko valia 
Chicagos Ev. Reformatai sek
madienį kovo 20 d. ir vė buvo 
susirinkę. pamaldoms savo 
bažnyčioje, esančioje 1942 N. 
Spaulding Ave. Maldoms pa
sibaigus, susirihkoillė gražio
je ii' patogioje savo salėje, 
kur įvyko metinis parapijos 

j nan’ų susirinkimas. Susirinki
mas, kaip ir visur, turėjo su
virškinti didoką dieiiotvarkę. 
Čia ir valdybos papildymas, 
dėl mirusių ir išėjusių narių, 
sąmatos priėmimas ir kiti ne
atidėliotini reikalai. Viskas 
ėjo sklandžiai ir greit, bet su
manymuose šiek-tiek įklimpo- 
me, nes jie mirgėjo visa eile 
įdomių klausimų. Svarbiausia, 
nuotaika pagyvėjo, kai buvo 
užsiminta apie Tėvynę, apie 
ten likusius mūsų draugus ir 
veikėjus. Kalbėta apie jų su- 
šelpimą, kalbėta kaip jiems 
padėti, kad nepakenkus jų ęg- 
žistencijai ir saugumui. Cirku
liavo ir aukų 16 vasario gim
nazijai lapas. Mūsų mažuo
sius ponia H. Dilienė liepė sa
vo bute pavaišinti. Išsiskirstė
me visi patenkinti.

M. PI.

Pas Joniškiečius

Būdamas su reikalais Chi
cagoje, apsilankė Naujienose 
p. Motiejus Tamulėnas, gyve
nantis 1326 Center st., Racine, 
Wis. Tamulėnas naujienie- 
čiams jau pažįstamas iš jo ne
seniai per Naujienas ėjusio il
gesnio rašinio “Laiveliu per 
Baltijos jūrą”, kur buvo ap
rašyta pavojinga kelionė žve
jų kateriu iš Lietuvos pajūrio 
tarp Palangos ir šventosios iki 
Švedijos, bėgant nuo grįžtan
čių raudonųjų maskolių tero
ro.

Mr. Tamulėnas yra kilimo 
nuo Biržų, nepriklausomos 
Lietuvos laikais buvęs Biržų 
apskrities žemės tvarkytoju. 
Jis didžiuojasi savo Biržais, 
vadindamas juos pirmuoju 
Lietuvos miestu po Vilinaus, 
kadangi Biržuose buvo sosti
nė žymiausių Lietuvos patrio
tų Radvilų, kurių giminė visą 
laiką pasižymėjo kovomis už 
Lietuvos dvasinę ir politinę 
laisvę.

P. Tamulėnas į Chicagą at
važiavo, atlydydamas savo 
žmoną, kuri atvyko savo svei
katos ištirti. Tamulėnai į Ame
riką atvyko iš Švedijos ir visą 
laiką gyvena Racine, kur jis 
pats jau yra pensininkas, o 
žmonelė tebetarnauja ligoni
nėje. Abu yra geri naujienie- 
čiai ir jei sąlygos leis, nori at
vykti į Naujienų banketą šį 
sekmadienį.

Visų studenty dėmesiui!
Lietuvių Studentų Sąjungos 

JAV Rinkiminė Komisiją skel
bia rinkimus sąjungos centro 
valdybos, kontrolės komisijos ir 
garbės teismo sudarymui 1960 
—1961 m. kadencijai.

Kandidatų sąrašai turi būti 
prisiųsti Rinkiminei Komisijai 
iki š. m. balandžio mėnesio 1 d., 
12 vai. nakties (laikas ir data 
pagal pašto antspaudą).

Rinkimines Komisijos adre-' 
sas: Irena Valaitytė, LSS Rin
kiminės Komisijos Sekretorė, 
6800 So. Cariwbell Ave., Chica
go 29, Ill. I

Kandidatų sąrašai turi būti 
sutvarkyti pagal sąjungos sta
tuto reikalavimus. Sąrašai ne*- 
silaiką šių ręikalavimų bus at
mesti.

LSS Rinkiminė Komisija
1960 m. kovo 10 d.

TėveRo sūnelis
Pravažiuodamas miestą, ku- 

i riame jo sūnus lankė universite- 
| tą, tėvas sumanė padaryti siur
prizą ir aplankyti savo sūnų 
nakties metu netikėtai. Sura
dęs studentų dormitoriją, jis 
pradėjo belstis į duris. Pagaliau 
antrame aukšte atsidarė lan
gas ir mieguistas balsas pa- 
kjausė: “Ko tamsta nori?”

— Ar Styvis Bertašius čia 
gyvena? — paklausė tėvas.

— Taip, čia, neškite tiesiai 
viršum, — atsakė mieguistas 
balsas.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

MADAME DEAN 
atspės Jūsų būdo 

bruožus 
4856 W. North Ave. 

Tel.: ME 7-7272

Gražiai palaido jo 
.Juozą Vaičiulį

Praėjusį trečiadienį, kovo 
23 d., iš Petkaus koplyčios su 
bažnytinėmis apeigomis buvo 
nulydėtas į kapines amžinam 
poilsiui joničkietis Juozas Vai
čiulis, Joniškiečių senas klubo 
narys ir veikėjas. J. Vaičiulis 
buvė draugiškas žmogus, su 
visais gražiai sugyveno, geras 
savo žmonai Jadvygai ir se
niai jau mirusios savo duk
ters taip jau mirusio žento 
anūkams.

Tik kaip ten per vieno klu
bo valdybos nario neapsižiū
rėjimą, ant klubo vainiko vie
loje užrašo “Joniškiečių klu
bas” ant kaspino klaidingai 
užrašyta “Uteniškių”. Toks 
netaktas turėjo būti tuojau 
atitaisytas pas patį gėlininką, 
ko vainiko užsakytojas nepa
darė.

(ta'ila, kad m’ūsų sartoji kai
ta vis retinama ir geri orga
nizacijų darbuotojai pasitrau
kia iš gyvųjų tarpo. Kor.

šį šeštadienį, kovo 26 d. 
nuo 1 valandos Chicagos lai
ku iš Metropolitan Opera New 
Yorke per CBS radio tinklą 
transliuojama keturių veiks
mų Umberto Giordano opera 
“Andrea Chenier” italų kalba. 
Pirminėse rolėse: Andrea 
Chenier dainuoja tenoras Ri
chard Tucker; Maddalena di 
Coigny - ■ italė sopranas Rena
ta Tebaldi; revoliucijos did
vyrį Carlo Gerard — italas 
baritonas Ettore Bastianini; 
Maddalenos motiną grafienę 
di Coigny — mezzo sopranas 
Martha Lipton; dvaro dainių 
Pietro Fleville — rusas bari
tonas iš Peterburgo — George 
Gehanovski; abatą kunigą — 
vengras tenoras Gabor Carelli, 
poetą Roucher Chenier drau
gą —.baritonas Frank Valen
tino.

Opera parašyta iš Prancū
zijos revoluicijos dienų ir 
vaizduoja poeto Andre Che
nier gyvenimą (1762-1794), 
kuris pradžioje susižavėjęs 
revoliucijos idealais, vėliau 
nusivylęs Jakobinų žiauru
mais ir teroru prašė eilę opb- 
zicinių straipsnių, buvo įmes
tas į St. Lazare kalėjimą, ku
riame iki ekzekucijos giljoti
noje jis spėjo parašyti eilėraš
čių, iškėlusių jį į pirmąsias 
eiles prancūzų literatūroje.

Opera Andrea pirmą sykį j 
i statytą Milano Scala teatre 
! 1896 m. ir 26 metais vėliau 
Metropolitan teatre New Yor
ke, su Beniamino Gigli ir 
Claudia Muzio.

— Brigita Barmutė savo gy
venimo penkioliktąjį gimtadie-1 
nį kovo 15 dieną atšventė savo Į 

l giminių ir mokslo draugių 
' tarpe. Ji yra dukrelė Ksavero 
į ir Idos Barnių, kurie neseniai 
į Ameriką atvyko iš Venecu- 
clos ir ajlsigyveno Chicagoje.

Draugė

— Arnerikos Lietuvių. Inži
nierių ir Architektų Sąjungos 
Chicagos Skyriaus susirinki
mas šaukiamas š. m. balandžio 
3 d. 3 vai. p. p. Jaunimo Na
muose. Nariai ir jų žmonos 
kviečiami skaitlingai dalyvau
ti.

- n ei j) ynu* 
HEART F UN Of 

help your- HEART

Juozapas Vaičiulis
Mirė 1960 metų, kovo mėnesio 19 dieną. Palaidotas kovo mėn. 

23 dieną švento Kazimiero kapinėse, Chicagoje. Jo jau nėra, ir jis 
negali atsidėkoti savo draugains — prieteliams, kurie taip skaitlingai 
ji palyrėjo i amžinybės poilsio vietą. Mes, atmindami ir apgailėdami 
jo prasišalihimą iš mūšų tarpo, reiškiame giliausią padėką gerb. ku
nigams: Makarui ir jo pagelbininkams Zakarauskui ir Vyšniauskui už 
gražias apeigas koplyčioje ir iškilmingas pamaldas bažnyčioje ir ka
pinėse. Taip pat dėkojam vargonininkui Giedraičiui, širdinga pa
dėka giminėms ir draugams už jų užuojautą, gražias gėles ir šventų 
mišių aukas už jė sielą. Dėkojam Chicagos Lietuvių Draugijos grab- 
nešiams už jų tinkamą patarnavimą, širdinga padėka laidotuvių di
rektoriams tėvui ir sūriui Petkams, kurių malonus nuoširdus būdas 
daug reiškia liūdesio valandą.

Mieli giminės, draugai ir pažįstami, taip skaitlingai dalyvavę lai
dotuvėse! Mums nebuvo* galimybes kiekvienam atskirai padėkoti, tad 
šiuo reiškiame visiems širdingą padėką.

0 Tau, mylimas Juozapai, sakom: ilsėkis ramiai šaltoje žemelėje!

Liūdinti žmona Jadvyga ir giminės.
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Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
______________________________ y

G U Ž A U S K V
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėiės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
_ _______________ ~~L-------

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

John F.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
T^l.: YArds 7 1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas; LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
6812 So. Western Avenue 

TMef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Teief.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA A VE. Tel.: YArds 7-1138-1139

~ ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones, QLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. 1 RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50ih Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlit 7-1*213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley B-57H
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Reikšmingas balsas grupių susitelkimas ir jų vieši 
pareiškimai įtikinanrai parodo1 
nesupratingų žmonių klaidin
gus, bendruomenę išblaškančius 
tvirtinimus: “...Mes esame su
siskaldę ir pasidalinę į daugelį 
grupių, srovių' ir partijų, gin
čijamės ir pešamės tarp savęs 
dėl visokių, tuščių pirmenybių 
ir ambicijų, o priešui to tik ir 
reikia; jis naudoja mūsų ne- 

ir nesutarimus’", 
(žiūr. laikr. “Draugas” $.3.1959' 
“Mąstymas apie tautą”). Pana
šių tvirtinimų sutinkam dažnai 
mūsų spaudoje.

Tiesa, kad išeivijoje turime 
14 politinių grupių. Bet netiesa, 
kad visos tos grupės viena su

Besiartinant vasario 16 d., 
įvairūs mūsų politiniai veiksniai 
paskelbė atitinkamus atsišauki
mus į visuomenę, šiais melais 
jų eilėje pasireiškė naujas da
lyvis : Lietuvių Demokratinių 
Grupių Atstovybė Čikagoje. Ji 
atstovauja Čikagoje sąjūdį Vli
ko veiklai remti ir sąjūdį šutei- santaiką 
ktoms visų jėgoms kovoti už 
Lietuvos laisvę.

čikagiečių atsišaukimas reikš
mingas ne tiek turiniu, kiek po 
juo padėtais parašais politinių 
grupių: 1) Liet. Darbo Federa
cija, 2) Liet. Krikščionių Demo
kratų partija, 3) Mažosios Lie- kita ginčijasi, kad pešasi dėl 
tuvos Lietuvių Draugija Čika
goje, 4) Lietuvių Socialdemo- trumparegiai nesugeba įžiūrėti, 
kratų Sąjungos 4-ji kuopa, 5) kad tos 14 grupių siekdamos 
Liet. Ūkininkų partija, 6) Liet. Lietuvai laisvės eina dviem sro- 
Ūkininkų Sąjunga, 7) Liet. Val-iVėm: 1) demokratine — devy-

tuščio dalyko. Geros valios

nios Vliką sudarančios grupės 
ir 2’) autoritarine — 4 tautinin
kų grupės plius frontininkai. 
Autoritarinė veiklos kryptis yra 
dar vadinama diktatūrine totali
tarine, vadistine.

Kova eina tik tarp minėtų 
dviejų srovių, kiek tai liečia lie
tuvių tautos politikos bei lais
vės reikalus. Dėl ko eina tarp 
tų dviejų srovių kova? — Su
trumpintai pasakius, dėl Atsa
kymo Į klausimą: kieno, ar dau
gumos ar mažumos atstovų 
sprendimas turi būti vykdymas, 
sprendžiant politikos veiksmus 
išeivijoje.

Seniai laikas mūsų laikraš
tininkams liautis skelbus prie
šingą tikrovei ir klaidinantį sa
vą bendruomenę ir svetimtau
čius tvirtinimą, kad visos mūsų 
išeivijos politinės grupės be 
tvarkos kovoja viena su kita. Iš 
tikrųjų gi eina kova tik tarp 
dviejų sąjungų tų gausių gru
pių: 1) Vliką sudarančių gru
pių ir 2) L. Nepr. Talka su
darančių grupių.

čikagiečių “Atstovybės” ir 
Clevelandiečių “Prezidiumo” vei
kla Įtikinamai parodo šį faktą.

J. Liūdžius j

stiečių Liaudininkų Sąjunga 
tremtyje, 8) Liet. Vienybės Są
jūdis ir 9) Vilniaus Krašto Lie
tuvių Dr-jos Čikagos skyrius.

Pirmu požiūriu atrodo natū
ralu ir lengva visom politinėm 
patriotinėm grupėm, sutarti gy
vybiniu mūsų tautos reikalu: — 
išlaisvinimu iš okupacijos, kuris 
yra joms visoms pats svarbiau
sias šiandieninės veiklos tikslas. 
Grupių turimi ideologiniai skir
tumai ir taip pat skirtumai prie
monių savo programiniams už
daviniams vykdyti, atrodo, ne
turėtų kliudyti dirbt bendrą dar
bą bei kovą už laisvę Lietuvos, 
kurią jos visos lygiai pripažįs
ta pirmaeiliu dalyku.

Nedalyvaujantieji politinėje 
veikloje stebisi, kodėl mūsų iš
eivijoje yra 14-15 politinių gru
pių ir dėlko jos visos neišgali 
sukurti vieną politinį centrą, ku
ris vadovautų kovai už Lietuvos 
išlaisvinimą. Jiems atrodo, kad 
istorinis 1918 metų vasario 16 
d. aktas kone pats savaime (pa
našiai, kaip pumpuras) išsikėlė 
ir pražydo. Arba, 1944 m. va- ' 
sario 16 dienos Vyriausio Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto de
klaracija, jų manymu, tartum, 
pati išdygo iš žemės. Tačiau, 
kurie dalyvavo tų aktų parengi
me ar studijavo to parengimo 
vyksmą, žino, kiek daug kliūčių 
ir painaus pasipriešinimo teko 
dalyviams nugalėti, kol buvo pri
eita vienodos minties ir jos iš
raiškos vienaip suprantamais 
posakiais.

Dargi toks kuklus dalykas, 
kaip Lietuvių Demokratinių 
Grupių Atstovybės Čikagoje su
tarimas paskelbti tam tikro tu
rinio atsišaukimą 1960 metų va
sario 6 d., manau, pareikalavo 
nemažai kūrybinių pastangų. 
Tai kalbu, turėdamas galvoje 
veiklą man pažįstamo Clevelan- 
do Lietuvių Demokratinių Gru
pių Prezidiumo, kuris įsikūrė 
1956 m. sausio mėnesį Vilkui 
remti. Jis yra paskelbęs viešu
mon keletą atsišaukimų ir iš
leidęs knygelę “Vliko Grupių 
pranešimas” 1958 m. 80 psl., 

Čikagos grupių “Atstovybės” 
atsišaukimo reikšmė glūdi ta
me, kad grupės nesitenkino pa
vedimu savo centrams viską po
litikoje spręsti ir dirbti, bet vei
kliai įsijungė į darbą, reikšda
mos savo mintis ir valią. Tokis 
susitelkimas politinių grupių pa
dalinių liudija ne tik sravės po
litinę sąmonę, bet dalimi ir vi
sos tautos aukštą politinę kul
tūrą. “Atstovybė” nugalėjo vie
ną sunkiausių dalykų, būtent tai, 
kas skiria vieną grupę nuo ki
tos. Neatsisakydamos savų ide
ologinių vertybių, jos surado, 
kas jas visas jungia: — savi
sauga tautos ir būtinybė / viso
mis jėgomis sutartinai kovoti 
už Lietuvos išlaisvinimą.

Čikagiškių ir clevelandiečių 
Vliką remiančių demokratinių

Ona Skeveriutė - Stephens---------------------------------
OWL ELECTRIC CO.

' Licencijuota, unijinė ir apdrausta 
Atitaisome blogai Įvestas šviesas, 
perdegusius saugiklius, perkrautus 
laidus, uždegimus, blogus laidus.

Perdirbam, atnaujinam, taisom.
Mums nėra nei permažu nei 

perdidelių darbu.
8458 COMMERCIAL AVE.

Rezid., prekybai, pramonei.
RE 1-0241 arba BA 1-4516

Teirautis pas Mr. Bartczak
v____________ ___________________ )
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Banketas įvyks LIETUVIŲ AUDITORIJOJ, 3133 So. Halsted to52K>:w...
kovo 27-tą dieną. Durys atsidarys 4 vai. po pietų

PAVASARIO PUOTA

Ei, pavasaris šaunus!
Pusnys sukasi verpetais . . .
Traška medžiai vėjo ratuos;
Sniego kalnai pas namus.

Bet štai saulės spindulys, 
Pro Chicago.? mūrų sienas, 
Karštas, kaip įkaitęs plienas, 
Sniego senį paguldys ...

Su pavasario dienom,
Nors anksyvom ir vėjuotom,
Renkas paukščiai džiaugsmo puoton;
Su linksmybėm, su dainom.

Nenurimsi ir tu vienas
Su mergyte, ar su žmona.
Ei, Maryte! Ei, Aldona!
Kažką daro ten “Naujienos” ...
Ten bus pilna mūs draugų.

Renkasi, net gatvės dunda ...
Mat pavasaris atbunda, 
Su linksmybėm už langų. 
Juokas. Klega prie stalų.

Linksma ten, tarp salės sienų. 
Juk tai čia šeima “Naujienų” ... 
Skamba dainos. Tai smagu!
Ei paša ris šaunus!

Kas iškęs palikęs vienas,
Nenuėjęs pas “Naujienas”, 
Pas bičiulius, pas draugus. 
Su pavasario dienom,

Nors ankstyvom, gal vėjuotom . ..
Renkamės “Naujienų” puoton, 
Kaip tie paukščiai, su dainom ...

P. V.

NAUJIENŲ BANKETAS
SOLO IR DUETŲ PROGRAMA

Dainuoja
Onute Skeveriutė ir Juozas Laurušonis

Duetas: Lūpos tyli, iš operetės Linksmoji našlė, 
Franz Lehar;

Oi, dainos dainelės — A. Bačiulio.

Onuks solo: Ak, kaip smagu, iš operetės “Čigo
nų baronas”, J. Strausso;

O, mio babino caro (Tėveli mano mielas), 
iš Puccini “Gianni Schicchi”.

Laurušonis solo: Era mano brangi, St. Šimkaus, 
Sugrįšk į Sorento — Curtis.

Duetas: Kas mus palaimins, iš operetės “Čigo
nų baronas”, J. Strausso,

Oi, berneli vienturį — T. Kelpšos.

Komp. Vladas Jakubėnas
akompanuoja Naujienų bankete

Vladas Jakubėnas, vienas žymiausių lietuvių muzikų kom
pozitorių, dalyvauja šį sekmadienį Lietuvių Auditorijoje 
“Naujienų” bankete, kur akompanuoja Onos Skveriutės ir 
Juozo Laurušonio solo ir duetams.

Komp. Jakubėnas yra bene darbščiausias jaunosios kartos 
lietuvių kompozitorių ir muzikos mokytojų. Iš stambesnių jo 
muzikos kūrinių žinomos trys simfonijos orkestrui, rapsodija 
ir jau čia Amerikoje parašyta suita “Miško šventė”, kuri buvo 
atlikta Grand Parko koncertuose Cbicagoje, Bostone ir kitur. 
Be to, prof. Jakubėnas parašė simfoninę poemą pirmajam 
Liet. Bendruomenės Seimui, “Mano Pasaulis”, solistams ir 
chorui, ir šiaip yra sukomponavęs daug dainų solo ir chorui.

Prof. Vladas Jakubėnas verčiasi piano mokymu, duoda
mas pamokas ir solistams dainininkams; akompanuoja kon
certuose ir karts nuo karto diriguoja chorams ir orkestrams.

Sveikiname nauįieniečius, rinkusius 
į pavasarinį NAUJIENŲ banketą

Mums labai malonu pasveikinti “Naujienų” direk
ciją, redaktorius ir bendradarbius, o ypatingai gausius 
jų skaitytojus, kovo 27 dieną susirinkusius Lietuvių 
Auditorijoje.

“Naujienos” atliko didelį auklėjimo darbą. Linkime 
joms sėkmės, kad jos ir toliau galėtų dirbti šioje srityje.

Mr. & Mrs. P. J. RIDIKAS

Juozas Laurušonis

3



APŽVALGANAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .. J........................... $13.00
pusei metų .......................... $7.00
trims mėnesiams..........   $4.00
vienam mėnesiui ................. $1.25

Užsieniuose
metams .....................  $16.00
pusei metų....... ....................... $8.00
vienam mėnesiui...................  $1.50

10 cents^per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams ..... „....S.... $15.00
pusei metų .......................... $8.00
trims mėnesiams................... $4.00
vienam mėnesiui ................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
šekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Cenzas - gyventojų surašymas

Rytoj susitiksime
Šį sekmadienį, kovo 27 d., įvyksta “Naujienų” Ban

ketas —• Lietuvių Auditorijoje, Chicagoje. Juo bus pa
žymėta “Naujienų” 46 metų sukaktis.

Tikimės, kad turėsime progą susitikti su daugeliu 
šio dienraščio draugų, bendradarbių ir rėmėjų.

-Tad — iki malonaus pasimatymo!

Dę Gaulle nepalenkiamas
Prezidentąs Charles dę Gaulle, pasikvietęs į svečius 

Chruščiovą, priėmė jį labai mandagiai ir iškilmingai, 
kaip didelės valstybės vadą. Bet į Chruščiovo atakas prieš 
vakarinę Vokietiją ir pasiūlymus sudaryti Sovietų Ru
sijos — Prancūzijos sąjungą de Gaulle atsakė trumpa 
pastaba: “Neužmirškite, kad aš esu NATO narys ir turiu 
tartis su sayo kolegomis!” (

Nikitos žodžiai atšoko, kaip žįpiiai nuo sienos.
Vis 4ėltp reikią pasakyti, kad Kremliaus bosui ne

trūksta drąsos. Viešėdamas svetimoje šalyje, jisai puola 
tos šalies sąjungininkus ir dayo pąsiųlymus, priešingus 
jos politikai.

Drąsos daug, bet kažin — ar dayg išnjintįes?

Vakarų teisės Berlyne

Balandžio 1 d. bus padary
tas visti šios šalies gyventojų 
surašymas, arba cenzas (ang
liškai ir lotyniškai: “census”). 
Šituo tikslu aplankys kiekvie
nus gyvenamus namus, kiek
vieną apgyventą butą ir įstai
gą Cenzo Biuro tarnautojas 
arba tarnautoja gauti žinių 
apie gyvenančius juose asme
nis.

Kad tų surašinėtojų darbas 
eitų sparčiau, Cenzo Biuras 
(Bureau of the Census) jau 
prieš kelias dienas išsiuntinė
jo dviejų puslapių lakštus su 
klausimais “namų laikyto
jams” (householders), kurių 
visame krašte yra apie 55,000,- 
000. Kiekvienas jų yra prašo
mas išspausdintus lakšte klau
simus pastudijuoti ir parašyti 
atsakymus — ir atlikti tai iki 
balandžio 1 dienos, kad Cenzo 
Biuro atstovui, atėjus į na
mus, nereikėtų gaišinti laiko 
(jisai turės per vieną dieną 
apeiti daug namų). Klausinių 
yra 14, ir jie sugrupuoti sekci
jomis: A, B, C, D, E, F.

į lukštą yra įdėtas dar kilas 
’lakštas su tais pačiais klausi
niais ir pažymėtas stambio
mis raidėmis atmuštu žodžiu: 
“EXAMPLE” (pavyzdys), ši
tame pavyzdiniame lakšte yra 
parodyta, kaip į klausinius 
reikia atsakyti; jį bus galima 
mesti į gurbą, tinkamai išpil
džius tikrąjį (viršutinį) klau
simų lakštą.

Šį pastarąjį reikia laikyti, 
kol ateis Cenzo Biuro tarnau
tojas jo pasiimti. Jei koks 
klausimas bus žmogui neaiš
kus ir pasiliks neatsakytas, tai 
tas tarnautojas pagelbės.

Bet reikia turėti. galvoje, 
kad lakštas, su klausimais ir 
namų gyventojo parašytais 
jame atsakymais, neprivalo 
būt niekam- siunčiamas.

Tai viena surašymo proce
dūros dalis.

— tvbės ir toks klausimas galėtų 
sukelti ginčų bei protestų.

Teko atsižvelgti ir į kitus 
dalykus. Surašant žmones, jų 
turtą ir verslus, yra svarbu 
patirti tikrus faktus. Bet visi 
žino, kad nemaža žmonių sa
vo turtą bei savo pajamas 
slepia nuo mokesčių ėmėjų; 
yra ir tokių verslo šaltinių, 
kuriuos įstatymai draudžia. 
Aišku, kad šitokių rūšių “biz
nieriai” nenorės sakyti tiesos 
Cenzo Biuro 
nantojui, —
griežtai įsako 
žmonių duotus 
slaptybėje.

Pramatydamas
Biuraį nutarė klausimus, ku
rie gali paliesti tokius “deli- 
kalniis” biznius, dėti į atskirą 
lakštą, kurį žmogus galės iš
pildyti, niekam nematant, ir 
pasiųsti Biurui paštu. Biuras 
garantuoja, kad nė vieno as
mens sekretai nebus išduoti

NEW YORKO NAUJIENOS
VLADAS KARČIAUSKAS

atsiųstam tur
ners įstatymas 

jam laikyti 
atsakymus

lai, Cenzo

Užvakar valstybės departamentas viešai ir oficialiai 
paneigė Rusijos pasaką, kad Berlynas esąs dalis sovietų 
kontroliuojamos rytinės Vokietijos. Valstybės departa
mentą? paskelbė dokumentus anglų ir rusų kalbomis, ku
rie aiškiai rodo, kad Berlynas sudaro atskirą sritį, pas
kirtą “bendrai okupacijai”.

Tie dokumentai buvo pasirašyti Rusijos, Britanijos 
ir Amerikos astovų Londone 1944 m. rugsėjo 12 d. — 
daug anksčiau, negu sovietų armija įėjo į Berlyną. Prie 
šitų trijų okupacijos vyriausybių vėliau, joms sutinkant, 
prisidėjo ir Prancūzija.

Karo sąjungininkų jėgos užėmė Berlyną, pasiremda
mos teisėmis, išplaukiančiomis iš to, kad nacių Vokietija 
buvo sumušta; ip šitų teisių jie neišsižada, kol nėra pasi
rašyta taikos sutartis su visa Vokietį j a.

Valstybės departamento spaudos pareigūnas Lincoln 
Aliutę uzdpožė Chruščiovui, kuris bando paskleisti nebū
tį cĮaĮyką, jog Berlynas esąs Rytų Vokietijos tęritprijo- 
ję, kurią valdo Maskvos pakalikai, vokiečiai komunistai.!

Iš tiesų gi yra taip, kad sovietų satrapai neteisėtai i 
p,ągypb(ė rytinį Berlyno sektorių, atskirdami jį nuo vaka-1 
riųio Berlyno. Visas miestas privalo būti vienos, pačių 
žmonių išrinktos administracijos valdžioje, po karine' 
pĮįm^cipįų vyriąųsyb7įįį‘, priežiūrą. Rrez. Eisęnhpyeris _______  ______  ____ _ ____ _
turėtu tai priminti Rusijos diktatoriui, susitikus SJJ juo j lakštą asmeninis teks atsakyti | kadangi Jungtinėse Valstybėse 
vjpsūni^ konferencijoje. į klausimus, kurių nėra 1

Dviejų rūšių lakštai
Klausimų lakštuose (į’prnis), 

apie kuriuos čia kalbėjome, 
yrą toli gražu ne visi klausi
mai, į kuruios narni) seiminin
kai, butų nuomotojai ir t. t. 
turės atsakyti. Vra paruoštas 
dar kitas, daug ilgesnis klau
simų lakštas, kurį pats Cenzo 
Biuro atstovas atneš į namus 
ir paliks šeimininkui išpildy
ti, o išpildžius jį, pasiųsti paš
tu Biuro ofisui, nurodytu ad
resu.

Šitą ilgąjį lakštą gaus ne vi
si, o tik kas ketvirtas namų 
šeimininkas. Kuris jį gaus, iš 
anksto nežinoma; tai nuspręs 

'vietinė Cenzo administracija.
Gavusiems antrosios rūšies

tuose, atėjusiuose par paštą. 
Tenai pvz. bus klausiama, kur 
žmogus ginies, kokia jo namų 
kalba, ir įvairios smulkmenos, 
kaip žmogus verčiasi, kiek pa
jamų turi, ir t. t.

Dėl tos priežasties, kad atė
jusiuose per paštą lakštuose 
tų klausimų nėra, tai kilo tarp 
žjnoffiių nesusipratimas. Mat, 
prieš kiek laiko ALT Vykdo
masis Komitetas paskelbė 
spaudoje paraginimą lietu
viams, kad gyventojų surašy
me jie pasisakytų esą lietu
viai, kad kraštas, iš kurio jie 
yra kilę, yra Lietuva (o ne 
Rusija arba Lenkija), kad jų 
gimtoji kalba yra lietuviška.

Tačiau šitokių klausimų 
Cenzo Biuro atsiųstose “for
mose” žmonės nerado. Todėl niekam — nei teisingumo de
da ugelis ėmė teirautis, kodėl partamentui, nei federaliniam 
ALT tokį įspėjimą padarė.

Iš to, kas pasakyta aukš
čiau, dabar bus aišku, kodėl 
tas nesusipratimas kilo: klau
simai apie gimimo vietą, kal
bą ir visą eilę kitų yra išimti 
iš pirmojo lakšto ir įdėti į 
kitą lakštą, kurį atsineš su sa
vim Cenzo darbininkas ir pa
duos žmogui į rankas. Šitą 
lakštą, kaip minėjome, gaus 
ne kiekvienas, o tik maždaug 
kas ketvirtas namų šeiminin
kas.
Klausimai ir jų suskirstymas

Norint šitą žmonių surašymo 
reikalą geriau suprasti, reikia 
žinoti bendrus jo tikslus ir 
surašymo techniką.

Trumpai sakant, regulia
riais laikotarpiais surašinėti 
žmones buvo nutarta tikslu 
patirti gyventojų skaičių, nūs-j 
tatyti jiems mokesčius ir sus-1 
kirstyti kraštą kongreso rin-; 
kimų apygardomis. ;*.........
surašymo reikalas tapo įdėtas 
į JAV konstituciją. Pirmas su
rašymas įvyko 1790 m., ir nuo | 
to laiko jisai yra daromas kas 
dešimti metai.

Juo kramto gyventoji! skai
čius labiau auga ir didėja jų 
sudėties įvairumas, turtais, pa
siskirstymas užsiėmimais bei 
profesijomis, juo daugiau rei
kia žinių apie jų gyvenimą. 
Tos žinios yra gaunamos at
sakymuose į klausinius, ku
riuos suformuluoja Cenzo 
Biuras.

Pirmas surašymo vedėjų už
davinys todėl yra nuspręsti, 
kokius klausimus statyti ir 
kiek. Cenzo Biuro direktorius 
su savo štabu po ilgokų dis
kusijų nutarė šių metų sura
šymui pateikti 6() klausimų.

Jie, pavyzdžiui, svarstė, ąr 
dėti į klausimų sąrašą religi
jos klausimą. Nutarė nedėti,

iždui.
Kartu su šitos rūšies klau

simais buvo į atskirą lakštą 
perkelti įvairiais sumetimais 
ir kai kurie kiti klausimai.

Gimimo vieta
Tarp pastarąjį! klausimų 

yra žmogaus gjminio vieta. 
Atrodo, kad tai visai “nekal
to'** pobūdžio dalykas. Bet 
štai, žmogus, gimęs Steline, 
parašys, kad jisai yra kilęs iš 
Lenkijos. Ar tokį atsakymą 
gali priimti, 
Cenzo Biuro
Sietiną inkorporavo 
valstybę lenkai.

Asmuo, kilęs iš 
krašto, turi pažymėli 
ir tokiose ribose, kaip oficia
liai pripažįsta dabartiniu lai
ku JAV vyriausybė. Kadangi 

i JAV dar nėra pripažinusius, 
j jog Sietinas priklauso Lenki
jai, lai to žmogaus atsakymą 
valdininkas turėtų atmesti;

kaip teisingą,
tara nuto j as? 

į savo

svetinio
jį taip

Žmonių įįjfų ginčas.
l/Lil OL' C J

Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose) 
KUŽIŲ BŪRYS

*^Ant rytojaus, paliomis ankstyvomis 

ryto valandomis, apsaugos dalinys paste
bėjo nuo Kuziu atvažiuojančią dreziną ir 
jos užpakalyje garvežį su dviem preki
niais vagonais, kurių atidarytų durų tarp- 
durysę buvo savotiški apsigynimo smėlio 
maišai, o už jų kulkosvaidžiai, su tinkama 
kareivių komanda.

Toji judančioj! grupė, nedavaziavusi 
iki kelio išgriovipio vietps, sustpjo kokio 
kilometro atstume ir ėmė “uostinėti”. Ke
lioms minutėms praslinkus po jų sustoji
mo keli bermontininkai išlipo iš vagonų ir 
drezinos ir ėmė apžiūrinėti geležinkelį ir 
tik paskui ėmė iš lengvo artėti prie reikia
mos vietos.

Dalis partizanų jau nekantravo ir no
rėjo, jie sakė, “vaišinti” atvykėlius, bet 
grupei vadovaujančio Kiudulo buvo su
drausti ir paliepta laukti, kol bus tam duo
tas parėdymas.

Kol bermontininkai apsiprato ir ėmėsi 
darbo, tokio parėdymo telco laukti gerą

valandą.
Nei nuo drezinos, nei nuo vagonų kul- 

kosvvaidžiai nebuvo nukelti ant žemės, 
todėl buvo aišku, kad jie čia nemano tvir
čiau įsitvirtinti ir yra savaip bandomasis 
dalinys.

Kai jų pakankamai daug pasipylė ant 
geležįnkelio pylimo, Kiudulas davė įsaky
mą ir dešimties partizanų šautuvai ėmė 
vaišinti atvykėlius.

Partizanams pradėjus šaudyti, nepa
prastai greitai, atsiliepė ir bermontininkų 
trys sunkieji kulkosvaidžiai, iš kurių vie
nas buvo ant drezinos, gi du vagonuose.

Kadangi partizanai apšaudyti vietą ga
lėjo lik iš vienos kelio pusės, nes antroji 
nebuvo likusi partizanams įsitvirtinti, tai 
visi bermontininkai tuojau susimetė ant
roje pylimo pusėje ir ėmė gana aktyviai, 
tačiau labai nesėkmingai, atsišaudyti. Par
tizanams buvo duotas tvarkymas stengtis 
kaip galima greičiau nutildyti kulkosvai
džius. Bet pasisekė nutildyti tik vieną prie
šo kulkosvaidį kuris buvo pastatytas pas
kutiniajame vagope. Tiek drezinoje, tiek 
ir pirmajame vagone esantieji šaudė labai 
užsispyrusiai, ypač esantis drezinoje.

Bermontininkai, malydami, kad jie ne
bus pajėgūs iškrapštyti gerai pamiškėje 
užsimaskavusius partizanus, bandė patekti 
atgal į vagonus ir dreziną, kas rodė jų no-

Prof. Juozas Kaminskas-Kairys jo, kad Balfo veikla vystosi, ple- 
j jčįasi. štai 1956 metais liepos

'mėn. 1 d. Bąlfas turėjo 14,570 
m. tuo pačiu laiku 12,611 dole
rių, 1958 m. 16,8^2 dpi., 1059 
dol., 1957 m. tuo pačiu laiku 12,- 
611 dol., 1958 m. 16,822 dol., 
1959 m. liepos 1 d. turėta 25,101 
dol., o šiais metais kovo 1 d. 
turėta 49,312 dolerių. Didėjant 
lėšoms, plečiama ir šalpos vei
kla.
Moterys paruošė rezoliuciją

Šiais metais Washington,- D. 
C., įvyksta tarptautinis moterų 
atstovi!} suvažiavimas. Tame 
suvažiavime dalyvauja ir lietu
vės moterys. Lietuvių Moterų 
Atstovybės Centro Valdyba po
sėdžiavo ir priėmė tinkamą re
zoliuciją, kurią pateiks tarptau
tiniam moterų suvažiavimui. 
Rezoliucija liečia dabartinę Lie
tuvos būklę.
Tautininkai minėjo savo 
skyrių dešimtmečius

Kovo 19 d. Carnegie Endow
ment International Cenfer, New 
Yorke, Amerikos Lietuvių Tau
tinės Sąjungos Elizabetho, Ne
wark© ir du New Yorko skyriai 
minėjo savo dešimtmečius. Da
lyvavo apie 100 asmenų. A. Mer
kelis skaitė paskaitą apie, Vin
cą Kudirką. Paskui buvo vai
šės-

Panašūs nesusipratimai ir įteik* 
Iginčai galėtų kilti ir dėl kitų rodį, 
'vietovių: dėl Vilniaus, dėl 
rybinės Lietuvos” ir t. t.

Pagaliau į antrąjį lakštą yrą; 
sudėta daugybė įvairių daly
kų, kuriuos nebūtų laiko 
Cenzo atstovui peržiūrėti ir iš
diskutuoti, kilus kokiam ne- 
ąiškumųi.

Tame antrame lakšte (for
moje) yrą 46 klausimai, o pir- 
inaįąme — 14.

į šiuos 11 klausinių reikia 
atsakyti nedelsiau L To reika- 
įauja įstatymas.

dar vis ligoninėje
Lietuvos nepriklausomybės 

akto signataras ir taurus social
demokratų veikėjas, prof. Juo
zas Kaminskas-Kairys, vis dar 
tebėra ligoninėje. Jo sveikata 
kiek gerėja, bet labai lėtu tem
pu. Todėl ligonis turės ilgesnį 
laiką būti ligoninėje, ir kada 
grįš į nainus, tai pat turės būtį 
slaugomas.

Ligoniu labai nuoširdžiai rū
pinasi Petniūnai, pas kuriuos 
prof. Juozas Kaminskas ir gy
veno.
Pagerbtas Harry J.

Kovo 19 d. Bručo 
Woodhavene, buvo 
banketas veikėjui Harry J. Bur
ke pagerbti. Banketą ir pagerb- 
tuves suruošė LDD 7-toji kuopa.

H. J. Burke, žymus veikėjas, 
gyvena New Jersey valstybėje, 
bet jį pagerbė ir newyorkieciai. 
Jis daug dirbo steigiant LDD ir 
taip pat toje organizacijoje vei
kė, jos veikloje gyvai reiškėsi 
ir reiškiasi.

Banketą — pagermmą atida
rė LDD7-tos kuopos pirmininkė 
Bronė Spudienė ir pavedė vado
vauti Jonui Buivydui. Apie H. 
J. Burke, jo asmenį ir veiklą 
pranešimą padarė Juozas Stil- 
sonas. Toliau kalbėjo visa eilė 
kalbėtojų, paminėtinas Kipras 
Bielinis, kuris Burkei įteikė sa
vo knygą, Moterų Vienybės var
du kalbėjo Mrs. Petrish, Jonas 
šaltys — Dariaus Girėno pa
minklo fondo vardu, newarkie- 
tės moterys — 'Gaubiene ir Ka- 
zanauskienė; taip pat sulaukta 
daug sveikinimų raštu iš LDD 
kuopų, net iš Kanadojs, o taip 
pat iš Havajų salų pasveikino 
Jenkins. Sveikino ir Keleivio 
redakcija ir administracija, žo
džiu, sveikinimų buvo daug. L- 
DD 7-toji kuopa H. J. Burkei 
įteikė auksinį įgraviruotą laik-

Burke
svetainėje, 
suruoštas

COLUMBUS, OHIO
Altui aukavusių minint vasa

lo 16 šventę sąrašas:

Dr. Z. Prūsas $30, Dr. J. Ma
čys $10, Dr. A. Jasys $10, Clem 
Pocius $10, V. Augulis $10, A. 
Petingas $7.50, Alf. Vedeikis 
$7.50, Petras Šlekys $7, Sužiedė- 
liai $5, Otto Tribul $3, V. Bie
liauskas $5, Ofrossimovienė $3, 
Pr. Rušinskas $3, V. Krompol- 
cas $2.o0, John Rouika $2.50, 
Adelė Allen $2, Pr. Visockis $1, 
V. Mockus $1. Viso $120.

akyli 1 kadangi Jungtinėse Valstybėse mės, da 
laks- j bažnyčia yra atskiria nuo vals- Suomiją.

Ta- i H. J. Burke dėkojo visiems 
•sveikinusiems ir jį pagerbti su
sirinkusiems. Banketas praėjo 
pakilioje, draugingoje nuotai
koje. Newyorkięčįąi parodė, kad 
moką gerbti savo draugus vei
kėjus.
Balfąs paskyrė 10,000 dol.
tremtiniams Vokietijoj įsikurti

Kovo lp d. IJropkįynę, Balfp 
patalpose, buyo Balfo direkto
rių posėdis. Posėdyje iš 25 di
rektorių dalyvavo 2į- Svarstyti 
įvairūs Balfo reikalai, susiję su 
šalpa ir lęgų telkimu. Be kito, 

! Balto direktprįąi paskyrė 10,0QQ 
•dolerių Vokietijoje" likusiems 
i tremtiniams įsikurti. Tąip pat 
i oficialiai nutarta sekantis Balfo 
j seimas šaukti Chicagoje Padė
kos dienos metų. Seimas truks

Lietuvoje nėra nė 2% 

komunisty

IŠLEIDO Iš LATVIJQ^
MiRiisĮp Generolo našlę

Latvių generolas B(erkis savo 
laiku kartu su žmona buvo iš
tremtas į Sibirą, kur jis mirė. 
Našlei leido grįžli į Latviją, __
o dąbąr jai, esančiai suomių kil- dvi dienas, 
mės, davė leidimą išsikelti į Iš reikalų vedėjo kun. Ęiongi- 

. (Ę) no Jankaus pranešimo pąaiškė-

rą iš čia pasprukti. Taip ir buvo. Kaip tik 
jie spėjo kelis sužeistuosuis įsikelti į vago
nus, jie skubiai ėmė trauktis Kužių kryp
timi ir taip jų pastangos atstatyti kelią, 
nuėjo niekais. Tačiau mes nei kiek neabe
jojome, kad los pastangos bus pakartotos, 
lik jau su didesne jėga ir pasiruošimu.

Kaip tik bermontininkų dalinys pasi
traukė pagal iš anksto turėtą įsakymą par
tizanų dalinys taip pat nuskubėjo prie bū
rio branduolio. Būrį radome pasiruošusį 
galimos pagalbos reikalui, bet ji nebuvo 
reikalinga.

Bermontininkai pasiryžo susisiekimą 
atstatyti

Iš Vičo sustiprintos tarnybos gavome 
papildomas ir patikrintas žinias, kad į 
Kužių geležinkelių stotį yra atvykęs spe
cialus traukinys, susidedąs iš dvylikos va
gonų — platformų, kuriuose įrengti smė
lio maišų apsaugoje kulkosvaidžių lizdai, 
o trijuose ar keturiuose tokiuose yra net 
ir granatsvaidžiai. Tuos vagonus vis dar 
tvirtino atgabenamais smėlio maišais ir, 
atrodo, kad labai skubiai ruošiamasi ak
cijai. Prie šio traukinio parengimo darbų 
maišėsi keturi karininkai, kurie nurodi
nėjo darbus ir prižiūrėjo jų vykdymą.

kariniai traukiniai, nes čia nebebuvo 
vietok.

Labiausiai Feliui nepatiko žinios apie 
matytus granatsvaidžius. Niekas iš būryje 
esančiųjų nežinojo šio ginklo nei veikimo 
ribos, nei galios. Pagal Vičo gautas infor
macijas tie granatsvaidžiai galėjo grana
tas numesti apie kilometrą atstumo ir tai
kliai, jis teigė, kad tokios granatos veiki
mas esąs bent kelis karius stipresnis, negu 
rankinės granatos. Vičas ne tik metė tas 
granatas, bet jam’pavyko vieną iš jų įsigy
ti ir pristatyti būrin. Visus ji nepaprastai 
domino, tačiau niekas apie ją neturėjo 
mažiausio supratimo.

— Juk tai pasiutusiai puikus ginklas 
norint iškrapštyti užsimaskavusį priešą! 
— džiaugėsi Felius, bet čia pat tuojau pa
liepė tą nepažįstamą ginklą užkasti į že
mes, kad juo besidomint neįvyktų nelaimė.

Bermontininkų pasiruošimai rodė, kad 
jie ruošiasi, žūt — būt, susisiekimą atsta
tyti ir kad lokiai jėgai pavojinga perdrą- 
siai lįsti į akis, nes ant paminėtų platfor 
mų jie galėjo sutelkti keleriopai daugiau

Prieš atvykstant į Kužių geležinkelio 
stotį smėlio traukiniui, iš Kužių geležinke
lių stoties į Kuršėnus buvo grąžinti du

kareivių negu buvo mūsų būėyje. Bet įsi
vėlimas į atviras kautymes su priešu nebu
vo mūšų taktikos uždaviniuose.

Tegul jie važiuoja ir atstato sugriau
tą kelią, bet mes lokį pat sugriovimą pa
darysime kitoje vietoje, — drąsino vyrus
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Iš Liętųyos kp suvažiavimo 
mandatų, komisijos p-ko Navic
ko pranešimo (“Tiesa” nr. 52) 
matyti, kad Lkp tikrų narių tu
rį 46,381 ir kandidatų 7,9^3, tai
gi viso 54,324. Lietuvos kp na
riai skaitosi visasąjunginės kp 
nąrįąię. Tąigi Lietuvos kp, tik
rai ėmuą, yrą tik visasąjunginės 
partijos dąliny.s- Nuo paskuti
nio kp su.vąžįayįmp komunistų 
skaičius padidėjęs. 5,2.10 na
riais ir kandidatai^. — Iš suva
žiavimo pranešimų aiškėjo, kad 
dar yra 419 kolchozų, kur nė
ra jokios partinės organizacijos. 
— Moterų partijoje esą 12,813.

(P)

PIRKITE JAV r;.L HYMO BONU-.

Felius, ir jie jo žodžiais pilnai tikėjo.
Kai aš su dviem partizanais buvau- tuo

jau pasiųstas į Purvynės kaimą stebėti pra
važiuojantį traukinį, tai, jį pamatęs, pilnai 
įsitikinau, kad nutarimas nebesipriešmli 
toje vietoję atstatyti geležinkelio kelią bu
vo vykęs ir laiku padarytas sprendimas, 
nes mano matytos įgulos kiekis ir apsigin
klavimus parodė, kad užuot trukdę pas
tangoms atstatyti geležinkelį, būtumėme 
patys labai nukentėję.

Paskutinės Vičo tarnybos žinios
Jau ėmus temti, į būrio buveinę atsku

bėjo pats Vičas ii- pranešė, kad pagal la
bai patikimas žinias šią naktį tarp antros 
ir trečios valandos ryto pro Kužių geležin
kelio stotį Šiaulių kryptimi turės prava
žiuoti trys kariniai transporto traukiniai, 
kurie jau apie virs dviejų savaičių stovi 
Kuršėnų geležinkelių stotyje. Šie traukiniai 
būsią labai stiprios 'apsaugos lydimi, nes 
gabenama labai svarbi karinė siunta ir 
kariuomenės daliniai.

Pagal jo gautas žinias, toje vietoje, ku
rioje buvo nuo bėgių nuleisįi trys artile
rijos patrankas gabeną vagonai ir km- li
ko išgriautas geležinkelis, buvo iš traukinio 
išlaipintas kariuomenės dalinys ir kauty
nių tvarkoje- užėmė pamiškę, kurioje va- 
karykčiai užsimaskavę partizanai apšaudė 
remonto tarnybos dalinį.
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SPARČI”
TAI

TAUPYTI ŠIANDIEN

AUGA!!!

PRADĖKITE

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

UNion 5-9206

7643 HARDING, AVENUE

--------------- MIAMI BEACH 41, FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie Ir Bernice Welicka

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioj i 3 greičiu mašina įvairios rūšies visy dydžiu 

plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95

Duodame 30% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo sėtas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiy rakandų
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road, TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

*■ ■

ALYVA - ANGLYS
PILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street Atstovas V. Doha

CRANE
SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 

ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

/ " . —" —- 1 ■— 1 —

I
 Jūs dar galite siųsti Jūsų Velykinį siuntinį draugams ir giminėms 

į Lietuvą ir kitas USSR dalis

COSMOS PARCELS EXPRESS 
CORPORATION 
(Licensed by INTOURIST)

persiunčia Jūsų siuntinį greičiau į bet kurią Sovietų Sąjungos dalį. 
Apdraustas garantuotas pristatymas. Gavėjas nieko nemoka.

Įvairių specialiai parinktų daiktų žemomis kainomis galima gauti mūsų 
skyrių ištaigose. Ateikite patys ir isitikjnkite. Siųskite saėo siuntinį 

dabar per COSMOS PARCELS EXPRESS CORP, skyrių esantį 
arčiausiai Jūsų.

39 Secomį Avenue 
2222 W. Chicago Av. 
2683 W. 14th Street 
99 Main Street
126 4th Street . ...
West Landis Ave. (Greek Orthodox Bldg) 
1015 East Carson St. ’ ‘
22 Qarlstad Street 
6 Day Strėet 
9350 Jos. Campau

Tęl. AL 4-54^6
Tel. BR 8-6966
Tel. TO 1-1Q68
Tel. MU 4-4619 ,
Tel. FO 3-8569

NEW YORK 3, N. Y. 
CHICAGO 22, ILL. 
CLEVELAND 13, Ohio 
PATERSON 1, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
VINELAND, N. J. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
WORCESTER, Mass. 
NEW HAVEN, Conn. 
HAMTRAMCK, Mich. 
SAN FRANCISCO, Cal. 2076 Suttėr Street
Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 

ir sekmadieniais.

Tel.
Tel.
Tel.
Tel. 
Tel.

1- 2750
8-2868
2- 1446

TR 3-1666
FI -6-1571

HU 
sw 
LO

— Kas užsisakė tikietus į ban
ketą paskutinėmis dienomis ir 
paštu jų negavo, tai gaus juos 
prie Įėjimo. Tikietų pardavi
nėtojui turės pasakyti savo pa
vardę ir gaus voką su savo ti- 
kietais.

— Juozas Baličas, gyv. 4047 
S. Maplewood Ave., sėkmingai 
buvo operuotas šv. Antano li
goninėje. Ligonis jau tiek pa
sitaisė ir sustiprėjo, kad galė
jo grįžti namo. Baličaą turės 
būti gydytojo priežiūroje dar 
kokias 6 ar 8 savaites. Linki
me jam sustiprėti ir įsijungti 
i visuomenini darbą.

— Lietuvių Žagarės klubo 
susirinkimas Įvyks šį sekma
dienį, kovo 27 d. 1 vai. popiet 
Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman avė. Malonėkite laiku 
būti, stengsimės anksti klubo 
reikalus baigti, nes daug klu
bo narių norės važiuoti Į Nau
jienų banketą.

Keturakis, rašt.
— Balįo Chicagos apskrities 

pikninkas įvyksta šių metų 
birželio 19 d., trečią sekma
dienį, Bučo darže. Vadovybė 
prašo tą dieną nedaryti pana
šių išvykų kitų organizacijų, 
kad nekenkus Balfo šalpos 
reikalui.

— Balfo seimui rengti ko
mitetą sudaro: Valerijonas 
Šimkus — pirmininkas ir na
riai: St. Semėnienė, K. Bružas, 
Jz. Arštikys ir Ign. Petraus
kas, kurie dalyvavo posėdyje 
kovo mėn. 11d. Jaunimo Cent
re. Be to, atvyko dir. Nora 
Gugienė, d,ir. Daukus ir A. 
Gintneris, kaip Balfo Chica
gos apskrities vicepirminin
kas. Išsiaiškinus nutarta Bal
fo seimą sušaukti rudenį, lap- 
ričio mėn. 21-27 d. Jaunimo 
Centre. Faklinai seimą 
kia Centro Valdyba, bet 
cagos komitetas nustato 

j tai vietą ir laiką.
— Mokyt. Juozus Plačas ba

landžio mėn. 10 d. 3 vai. p. p. 
Jaunimo Namuose Mokytojų 
Konferencijoje praves kons
pektiniu būdu tėvynės pažini- 

I m o pamoką: Vėl y k o s Lie
tuvoje. Dirbantieji

i nistinėse mokyklose 
jai konferencijoje 
dalyvauti.

— lietuvių Dantų 
rengiamas tradicinis 
balius įvyks balandžio 23 d. 
Programą atliks Stasys Baras- 
Baranauskas, akompanuojant, 
muzikui Aleksandrui Kučiū- 
nui. Balius įvyks Western Ball
room salėje, 3504 S, Western 

. Avenue.
: — Aleksandras A. Žalpys,
į Toleikietis (Town of Lake 
gyventojas) pagavo aštrią slo-

Į gą — bronchitą ir jau savaitė 
kaip serga savo namuose, 
4806 So. Walcott avė., bet turi 
vilties greit pasveikti, -kad ga
lėtų dalyvauti “Naujienų” 
bankete šį sekmadieni. “Būti
nai turiu su draugais naujie- 
niečiais būti kartu prie bendro.

. stalo lier metines Naujienų 
’ iškilmes!” — pareiškė senas 
, naujienietis veteranas Alek
sandras žalpys. Naujienos lin
ki bendradarbiui būtinai pas- 

f veikti ir būtinai atvykti!
. — Anelė Zabukienė, žino
ma dainininkė ir muzikos mo
kytoja, būdama Floridoje iš
tekėjo už Petro Pociaus ir pa
vasarį žada grįžti iš Tampa, 
Fla., Į “Sandūnus”, Indianoj, 
kur Beverly Shores turi savo 
gražų vasarnamį.

— Petronėlė. Petravičiūtė 
Millerienė, 809 W. 18 si., vie
na žymiausių Chicagos lietu
vių teatrų vaidintojų ir puiki 
dainininkė, kuri prieš savaitę 
laiko buvo skaudžiai susitren
kusi krisdama laiptais Į rūsį, 
jau baigia pasveikti ir tikima
si, kad drauge su Povilu Mi- 
lleriu galės dalyvauti Naujie
nų bankete, kur žada susirink
ti daug Chicagos lietuvių se- 

■ nosios kartos lietuviškos kul
tūros veikėjų, o jų tarpe Pe
tronėlė ir Povilas Milleriai

sau-
Chi-
tik-

litna- 
mokyto- 
p rašomi

Gydytojų
Kartūno
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DARIAUS-GIRĖNO
POSTE

Rengiama pavasario 
madų paroda

Kadangi pavasaris aušta ir 
Velykos artėja, Dariaus-Girė
no Posto pagalbinis moterų 
vienetas (Auxiliary) nutarė

ŠIA’ 134-toji motcnj 
kuopa

Kovo mėnesio subrinkime 
renkant SLA Pildomąją Tary
bą didele balsų dauguma pa
sisakė už dabartinę Pildomą
ją Tarybą.

Sergančias kuopos nares 
Akvilę Juodžiunienę ir.Anta-

1909
STANDARD E

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

1960
AL

SAUGIAI dėl

surengti pavasario madų pa- niną Spranaitienę sutiko lan- 
rodą (Spring style fashion kyti p. Senulienė, Ona Švagž- 
show) ir žaidimų vakarą su dis ir kitos, o ligonėms pa- 
įvairiomis dovanomis. Paren
gimas bus trečiadieni, kovo 
30 d. 7:30 vai. vakaro Dariaus 
-Girėno svetainėje prie 4416 
S. Western avenue. Vakaro 
pelnas skiriamas veteranams 
ligoninėse šelpti ir “Vaikų 
Globai”.

Bertram’s Fashion of Dis
tinction suteikė $25 vertės do
vanai certifikatą, pagal kuri 
laimėtoja galės Įsigyti šventei 
naują kostiumą.

Pavasario stiliaus drabužius1 reikšti didelę pagarbą p. Ju- 
modeliuos šios moterys: Mrs. 
Betty Sobczak, Mrs. Joan Lu
cas, Mrs. Stella Misevicji, Mrs. 
Toni Pajuodis, Mrs. Louise 
Gurskis, Mrs. Euphrasia Mi
ller, Mis Mary Ann ir Marlene 
Kizis ir Mrs. Harriet Kamin. 
Parodai vadovaus ir drabužių 
madas aiškins Susan Krause.

Rengimo komisiją sudaro: 
Mrs.. Ceil Gay, Mrs. Frances 
Herman, Mrs. A. Schlikas, Mrs. 
Antoinette Juozaitis, Mrs. De
lla Milz, kuri yra Vieneto pir
mininkė.

Rengimo komisija kviečia 
narius ir visuomenę atsilanky
ti j minėtą nepaprastą pramo-

reikšta užuojauta ir linkėjimai 
greit pasveikti.

Buvo aptartas trijų dešini- j 
tų naujų narių, Įsirašiusių Į j 
Moterų kuopą, priėmimas, i 
kuris yra ruošiamas su t gra
žiomis Iškilmėmis ir vaišė- I 
mis sekančiame kuopos susi
rinkime penktadieni, balan
džio 8 d. 8:30 vai. vak. Holly
wood salėje.

Nutarta dalyvauti Sandaros 
bankete ir kuopos vardu iš- 

' i'zi-ilrčfi r] iri pi n nnnarho n Tu_ 
zei Daužvardienei už jos dide
lius darbus ir meilę lietuvių 
tautai, taip pat dalyvauti Nau
jienų bankete kovo 27 dieną, 
kur stalas dėl 14 narių rezer
vuotas.

Baigiant susirinkimą dr. 
Jonas Adomavičius skaitė Įdo
mią paskaitą, pareiiitą moks
lo patyrimais apie vaikų auk- , 
įėjimą, išvesdamas, jog visi' 
jauni ar seni turime auklėtis ; 
ir save brandinti, kad savo 
netinkamais elgesiais nežalo-; 
tume vaikų dvasios.

Kuopos narės nuoširdžiai dr. ; 
J. Adomavičiui dėkingos už 
taip naudingą paskaitą.

Narė
Marilyn Kareiva, 

korespondentė

per ilgus metus yra buvę darb
ščiausi.

— Alice Stephens, žinomos 
muzikos mokytojos, vedamas 
mergaičių dainininkių an
samblis, kaip patiriama, vėl 
pradėjo repeticijas ir tikima
si, kad jos netolimoje ateityje 
ruošia Chicagos visuomenei 
koki naujų siurprizų.

— Dr. Kazys Draugelis, ži
nomas Chicagos lietuvių vei
kėjas, ir Vincas Bašinskas iš
keliavo 
Arizoną, 
Balzekai 
las.

trumpų atostogų j 
o Stanley ir Eniily 
išvyko į Havajų sa-

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

— Bridgeporto Lietuvių 
Sporto klubas kovo 12 d. vi
suotiniame klubo susirinkime 
pasikeitė valdybos pareigo
mis. Bridgeporto Lietuvių 
Sporto klubo išrinkti: pirmi
ninkų Paul Petkevičius, vice
pirmininku p. Vladas Taunis, 
futbolo vadovu p. Juozas Pa- 
cevičius ir jo pavaduotojas p. 
Leonas Kavaliauskas.

Klubo Valdyba
— Chicagos Aukštesniosios 

Lituanistikos Mokyklos de
šimtmečio proga Motinų klu
bo ruošiamas koncertas Įvyks 
balandžio 3 d. 3:30 vai. po pie
tų Jaunimo Centre. Kvietimai 
Į koncertą galima gauti pas 
klubo valdybos nares, “Mar
giniuose”, 2511 V. 69 SI.; Kar
velio krautuvėje, 3322 S. Hals- 
ted st.; Savrimavičiaus krau
tuvėje, 4358 S. Fairfield avė.; 
ir koncerto dieną prie Įėjimo 
kasoje.

JWTANINUL
RESORT HOTEL

Mgr. Brian Kirby

C. VALLES, 
San Luis Potosi'.

MEXICO

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. r^to iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trsč. visai neatidaroma.

LYGINAM IR TREŠIAM ŽEMĘ.
Pasėjam Marion Blue žolę — iškertam medžius. Patarnaujame visose 

miesto dalyse. Veltui apskaičiavimai — garantuotas darbas.
DANDEE TREE & LANDSCAPING SERVICE

1449 N. Bosworth SPaulding 2‘6421

įsteigia 1914 

Kapitalas $5,000.
August Saldukas

4038 ARCHER AVENUE
• CHICAGO 32, ILL.

Tel. LA 3-6719

SŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 

Draudimo įstaigoje.

MIDLAND
Savings and Loan Association

$56 FOR 7 DAYS
Includes Room Meals and Resort Facilities

AC optional of slight extracharge
Hotel Taninul is within convenient driving distance of the border. Its 
facilities include hotel-owned hot mineral baths, excellent fishing and 
hunting, horseback riding, tennis and guided tours; nationąlly famous 
“Nacimiento” grotto; superb food; magnificent and spacious landscaped 
tropical gardens, unusual cave nightclub, and full hotel services. Located 
a few miles from Valles on the Tampico road. Try it for overnight or 
a fully, completely relaxing vacation. All privileges and food included 
in reasonable daily rates. Excellent Hotel Golf Course. Our staff speaks 

German, Spanish, English, French and Hungarian.

PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 
SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS Į SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, inc.
(Licensed by USSR)

Brooklyn, N. ¥. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7-7272;
Newark, N. J. — 312-314 Market Street, Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1’681; Bowling Green 9-6992. 
• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami 
vietoje, mūšų Įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių prekių. • Siun
tinių' pristatymas garantuojamas 100%.
Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. vakaro.

MŪSŲ SKYRIAI

107 So. Vermont Ave. 
LOS ANGELES 4, CALIF. 
Dunkirk 5-6550 

”1241 N. Ashland Ave^ 
CHICAGO 22, ILLINOIS 
HUmboldt 6-2818

78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
ORegon 4-1540
832 North 7th Street. 
PHILADELPHIA 2.3, PA. 
WAInut 3-1747

11601 Jos. Campau Ave. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298

651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN. 
CHapel 7-5164

Norėdami daugiau informacijų reikalaukite musų firmos katalogų.

Chicago Savings & Loan Association
WjO

NOW— WE PAY ? ALL SAVINGS

Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 
tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visąda išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovėj 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedanr, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per'daug,' daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2 ¥2 % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesriės Įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris i aukštesni mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateiti. Šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
CHICAGO, ILLINOIS6245 SO. WESTERN AVE.

Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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HELP WANTED — MALE 
Parbininky ,

BEEF BONER

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
NamaŲ žemą — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, .Žemė— ^Pardayjnwj.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Pardavė Daily News namą
Marshall Field Jr. praneša, 

kad jis pardavė dienraščio 
Chicago Daily News namą, 
100 W. Madison si., už $6,500,- 
000. Pirkėjas yra R i versi de 
Plaza korporacija, viena stam
biausių realeslate firmų, kuri 
numato namą išnuomoti biz
niui. Tame name yra 10,609,- 
900 kubinių pėdų erdvės ir ga
lima išnuomoti 549,000 ketvir
tainių pėdų plotą.

Marshall Field neseniai tuos 
namus buvo pirkęs sykiu su 
Daily News dienraščiu, kurį 
dabar perkelia į naujuosius 
Chicago Sun Times namus, 
401 N. Wabash avė.

Wholesale Meat Co.
Steady work.

185 South Water Market 
(near 11 and Racine)

REIKALINGAS VYRAS ūkio dar
bams. Gaus valgi, kambarį ir gerą 

atlyginimą. 1840 S. Halsted St. 
CAnal 6-5821.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA vyras arba moteris 
dirbti restorane ir tavernoj. Kreiptis 

3465 So. Morgan.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

MOTERYS, 
patyrusios skirstyti skudurus, 

geros darbo sąlygas. 
LOUIS DRAY AND SON 

233.5 So. La Salle St. DA 6r2283

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Kaip pažinti surašinėtoją
Kaip jau skelbta, nuo šio 

pirmadienio pradės po namus 
vaikščioti valdžios skirti gy
ventojų ir namų Surašinėtojai 
(1960 Census of Population 
and Housing). Kaip Cenzo 
biuro direktorius Theodore 
Olson praneša, surašinėtojai 
turės aiškius atpažinimo ženk
lus — ant švarko atlapo turės 
prisegtą raudoną-baltą-mėly- 
ną indentifikacijos kortą. Ta 
korta turės Komercijos depar
tamento antspaudą su žodižais 
“Census Enumerator, Official 
Credential”. Be to kiekvienas 
surašinėtojas turės portfelį, 
kuriame laikys savo surašinė
jimo medžiagą, formas, žemė
lapius (maps), pieštukus ir 
tt. Portfeliai bus rudos spal
vos su žalia spalva spausdintu 
užrašu “I960 Census of the 
United States”.

Jei kas pastebėtų asmenį, 
kuris dedasi surašinėtoju, ne
turėdamas indentifikacijos 
kortos, prašoma tuojau praneš
ti distrikto Cenzo įstaigai arba 
policijai.

GENERAL HOUSEKEEPER 
Lite cooking. Must like children. 

Mature. Reliable. References. Stay. 
TErrace 3-9086.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

STOKITE I MŪSŲ 40-TIES 
KLUBĄ

Visiškai nesvarbu ar jus esate 40— 
50—60 metu ar dar senesni, tai neturi 
jokios reikšmės. Jus susipažinsite 
daug naujų inteligentiškų asmenų. 
Įsigysite daug naujų draugų, skirsite 
daugiau laiko bendravimams. Džiaug
sitės mūsų savaitiniais susirinkimais, 
šventės, bendri pietus, pobūviai. Ne
reikia rūpintis kompanijonu, galima 
dalyvauti pavieniui. Veltui galite 
gauti knygelę: Kaip geriau pasi

džiaugti gyvenimu.
Skambinkite MISS BRANIFF 

Financial 6-7776.
Praneškite pavardę, adresą ir telefoną

2 MŪR. NAMAI ant vieno loto 
Bridgeporte, viso 4 butai: 4, 5, 6 ir 6 
kmb. Šildymas gazo pečiais. Užda
ras porčius. Alum, langai. Vienas 
namas turi gerą rūsį. $18,500.

PUIKIOJ VIETOJ — Chicago Lawn, 
prie Marquette Pk. 4 butų mūr. su 
maisto krautuve. Rūsys. Dvigubas 
garažas. Šildymas karštu vandeniu. 
Šalia tuščias sklypas, tinkamas sta
tybai. Viskas tik $60,000.

DU LOTAI krūvoj, viso 50 pėdų, 
tik $7,500. Archer tarp Kedzie ir Pu
laski.

RESTORANAS — Cocktail Lounge, 
prieš 2 metu Įsteigtas prie 63-os ir 
Kedzie. 60 vietų. Visi nauji įrengi
mai ir virtuvė. Viskas puikiai atro
do. Dirba 7 žmonės.

SAVININKAS duos 9 sklypus 100x 
200 pėdų Lemonte tam, kuris ant 
10-to sklypo pastatys mūr. 6 kamb. 
bungalow.

CICEROJE 2x6 mūr. Dar. 2 kmb. 
rūsyje. Alyvos šiluma. 2 auto gara
žas. Geras namas — puikus pirki
nys.

GAGE Pk. 1% aukšto mūr.: 4, 7 
ir 21/z kmb. Nauja gazo karšto van
dens šildymo sistema. 2 auto gara
žas ir dar 2 tušti sklypai po 30 pėdu. 
$33,000.

PRIE MICHIGAN City 7 kmb. med.
I vasarvietė. Platus lotas. $8,500.

ROSELANDE IV2 a. 5 metų mūr. 5 
ir 3 kmb. Pilnai moderniškas. Pla
tus lotas. $30,000.

LIKERIŲ krautuvė su baru Roselan- 
de. Geras biznis. Nebrangu.

PILDOME IN C O
P. LEONAS R

2735 WEST 71st STREET

SU 4 MIEGAMAIS 9 metų mūr. na
mas Marquette Pk. 2 auto mūr. gara
žas. šildymas gazu.

5 METŲ mūr. 8 butų po 3% kmb. 
namas, šildomas karštu vandeniu-aly- 
va. Pajamų $11,100. Kaina $95,000, 
arba rimtas pasiūlymas.

VISO 16 BUTŲ. 2 mūr. apart- 
mentiniai namai šiaurinėje miesto 
dalyje. Alyvos šildymas. Metinės 
pajamos $16,800. Geras investavi
mas.

3 BUTŲ namas Brighton Pk.: 2x5 
ir 1—4 kmb. Greta tuščias 25 pėdų 
sklypas. $19,500.

2 NAMAI ir didelė batų krautuvė 
ant didelės biznio gatvės Town of 
Lake. Metinė biznio apyvarta siekia 
$80—110,000. Prašo $45,000.

MARQUETTE PK. rajone 4 kamb. 
5 metų mūr. Visi kambariai dideli 
ir šviesus. Kabinetinė virtuvė. Sa- 
lionas išklotas kilimu. Gazo šildy
mas. Apsauga nuo potvynio. Alum, 
žiem. langai ir durys. Dvigubas ga
ražas. Savininkas nori greit parduoti. 
Prašo $20,000, bet gali priimti ge
riausią pasiūlymą.

BRIDGEPORTE mūr. taverna-Li- 
quor krautuvė. Viršuje 6 kamb. bu
tas. Dvigubas mūr. garažas. Apie 
$100,000 metinių pajamų. $45,000.

2x6 MŪR. arti 55-tos ir Kedzie. 2 
mašinų garažas. Naujas šildymas 
alyva. Plytelių vonios ir virtuvė ir 
daug kitų priedų.

5 KAMB. mūr. bungalow Roselande. 
Gazo šilima. 1% auto garažas. 
$15,000. Savininkas duos morgi- 
čių.
-IE TAKSAS.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NEW BRICK HOMES - MODELS
STICKNEY BLUE ISLAND

-Qno Q v . 2857 W. MINNESOTA
(at 126th and California)

$17,500 $17,900

• 3 BEDROOMS • FULL BASEMENT • GAS HEAT
• SUMP PUMP • OVERHEAD SEWERS

Lathe and Plaster
Down Payment $2>900
OPEN DAILY 10 A.M. TIL DARK

DUGGAN and MURPHY BUILDERS, Inc.
PR 9-3631

FOR A SURER TOMORROW, WE RECOMMEND AND OFFER 
FOR IMMEDIATE SALE.

Florida Lots. 75x110, $295.00 Full Price. 
$10.00 Down. $10.00 per Month.

220 Ft. Elevation only 15 Miles to Eglin and Missile Base.
Fast Growing Industrial and Residential Area. Future Retirement Site. 

Terrific Investment. Swimming — Boating — Hunting — Fishing.
We Can Also Sell You A block Of 46 Lots — $3,000.00. 

20% Down Payment. 
While Still Available.

Write. Wire or Call Owner Immediately.
E. L. FIRESTONE. 

Pineview, Inc. 
Telephone WAbash 3-6216.

P. O. BOX 662. HOLLYWOOD, FLORIDĄ

PASKUTINĖ PROGA
JUMS ĮSIGYTI CHICAGOS 

RIBOSE
"S K Y L A N E”
— KELIĄ Į GERESNĮ 

GYVENIMĄ 
Modeliai yra: 
7000 W. 63rd 

ATDARA ŠIANDIEN
10 vai. ryto iki 8 vai. vakaro
• Šildymas gazu
• Iškelti vamzdžiai
• 3 miegamieji
• Pilnas rūsys
• 1 arba 1% vonios.
• gatvės, kanalizacija, vanden

tiekis, grioviai pravesti ir 
apmokėti.

Be to 
NAUJA ’

ST. RENE’S
PARAPIJA,

tik 2 blokai nuo visų musų 
namu.

AUKŠTOS KOKYBĖS NAMAI 
PAS

FINITZO BROTHERS
IR TIK UŽ 
$18,950 

ĮMOKĖTI
$990.

KVALIFIKUOTIEMS PIRKĖJAMS

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas ....... ....... $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

Stipendijas laimėję 
Chicagos lietuviai

Gubernatorius Stratton pas-j 
kėlbė 2,673 visame Ulinojuj 
stipendijas laimėjusių aukšt. 
mokyklų mokinių sąrašą. Pi
niginės stipendijos 1960-1961 
mokslo metams siekia $600. 
Chicagos mieste laimėjusiųjų 
sąraše yra ir šios lietuvių pa
vardės: Romanas Makaras, 
6821 S. Campbell; Vidas Mila- 
vickas, 4350 S. Fairfield; John 
Milkintas, 1005 E. 55th st.; 
Theodore Mittskus, 3624 W. 
Cornelia; Algis Mockaitis, 
2623 W. 71 st.; James Morkū
nas, 6516 S. Kostner; A. M. 
Vaičaitis, 6406 S. Talman; Ed
ward Venckus, 5730 S. Cali
fornia ave.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklosir.Pawofco*
LEARN BARTENDING

Looking for a new job? Need a se
cond job? Want to put leisure time 
to work for you? Over 30 and having 

difficulty job — hunting?
THE BARTENDERS GUILD, INC. 

177 N. STATE 
STate 2-2289.

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. bungalow, geras mūras, 

gražūs kamb., garažas. $16,000.
VERTINGAS 4 butų mūrinis, visi 

šviesūs ir gražūs butai. Arti Parko. 
$54,500.

PUIKUS 2 metų, 3 mieg. mūrinis, 
35 pėdų sklypas. Arti mokyklos. — 
$22,000.

2 AUKŠTŲ, 3 butų mūras, naujas 
gazo šildymas, alum, langai, apsaugo
tas rūsys. $30,300.

NAUJAS, bargenas, 2 aukštų, 4 me
tų mūrinis, 2 butai ir sausas basemen- 
tas. $36,300.

TUOJAU parduos švarų, 3 mieg. 
namą. Daug vertingų priedų, 40 pė
dų sklypas, garažas. $17,500.

IR VĖL didelis liuksus 7 kamb.

mūrinis ant 55 pėdų sklypo prie pat 
parko. $34,800.

GAGE PARKAS
3 BUTŲ mūras, 2 gazo šildymo i- 

stemos, garažas. 28,500.
15 METŲ, 6 kamb. mūrinė reziden

cija, visi didžiuliai kambariai, gara
žas. $19,900.

BRIGHTON PARKAS
GRAŽUS 2 aukštų mūrinis biznio 

namas, visi atskirai gazu šildomi. 
$380 nuomos. Kaina $47,000.

1% AUKŠTO mūrinis, arti į rytus 
nuo parko. 2 švariai sutvarkyti butai. 
$22,800.

TIK 20 minučių kelio i pietus, gra
žiam Chicagos priemiestyje, 3 mieg. 
medinis. Platus sklypas, alyva šildy
mas, iškelti basemete vamzdžiai. 
$15,800.

MUR. 2x6, gera vieta, 30 p. lotas. 
$25,800.

MUR. 2x4 ir butas rūsyje, Brigh
ton Parke. $22,000.

MŪR. 3 butai, arti mūsų įstaigos, 
30 pėdu lotas. $23,000.

MED., 6 kamb., 30 p. lotas, arti 
mokykla, bažnyčia. $14,800.

VISAI naujas, 3 mieg., netoli mūsų 
įstaigos. $19,300.

MED., 2 butai (5 ir 4), Brighton 
Parke. Bargenas už $10,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956
PILDOMI INCOME TAKSAI

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia no taria tas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454

PAJAMŲ NUOSAVYBĖS

2 BUTŲ, 4 ir 3 kamb. me
dinis ......................

2 BUTŲ mūr., 2 po 5 ir 2“ 
kamb. rūsyje, centrai, 
šild.............................

2 BUTŲ po 5 kamb., (po 3
mieg.) mūrinis ...............

TAVERNA su visais Įrengi
mais, salė, 5 kamb.* butas 
ir ekstra sklypas ...

3 BUTŲ po 4 kamb. mūrinis
3 BUTŲ po 4 kamb., 2 metų

mūrinis..............................
6 BUTŲ po 6 kamb., geros 

konstrukcijos mūrinis, 
šildymas alyva.........

4 BUTŲ po 4 ir 5 kamb. mo
derniškas mūrinis ........... 52,000

A. NORKUS, R. E.
2405 W. 51st St.

WA 5-5030 arba vak. PR 8-3579

$12,500

$19,000

$24,000

$24,000
$27.000

$33,500

$41,500

PAJAMŲ NUOSAVYBĖS
2 modernizuoti butai ..........   $17,000
Krautuvė + 5 butai ........... $23,000
Taverna + 4 butai ...............  $42,000
6 butai po 6 kamb.................  $39,000
4 butai Marq. Pk........... ....... $36,000
9 butai Marq. Pk., Įmok. ........ $25,000
10 butų, įmokėti ........   $20,000
38 but. $37,000 paj., įmokėti $30,000

RE 7-2646 arba RE 7-2874

CICERO 16 & 49 Ave. apylinkėje, 5 
butu mūras, 6-54-2-2 kamb. Pajamų 

$350. $27,500. įmokėti $8,000. 
SVOBODA 6013 Cermak Rd.

Bishop 2-2162.

TIK $18,300 modernus 4 kambarių, 
6 metų mūrinis, ant 30 pėdų sklypo 
Marquette Pk. J. Stonkus. PR 8-1595.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

IŠNAIKINTOJŲ PATARNAVIMAI 
Naikina 

žiurkes, peles, tarakonus ir t. t. 
Dieną ar naktį 

Atvyksime visur 
FRANK ALFORD

2221 W. Rozcoe BU 1-5084

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

N E M (TK AM AI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Pildome INCOME TAX.

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

MARQUETTE PARKE
ANT PLATAUS sklypo dviejų aukš

tą 5 kambarių mūrinė rezidencija. Ka- 
binfetinė virtuvė su visais moderniš
kais Įrengimais. Apšildomas garažas. 
Namas 9 metų. Daug visokių priedų. 
Kaina $17,600.

LIUKSUSINIAI įrengta 6 kambarių 
rezidencija. Nuo sienos iki sienos ki
limai. Dviejų kambarių butas skiepe. 
Apsauga nuo potvynio. Daug viso
kių priedų. Kaina $18,000.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5% 
kambario liuksusinė rezidencija. Visi 
modemiškiausi Įrengimai viduje ir iš 
lauko. Kaina $25,500.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5% 
kambario mūrinė rezidencija. ' Geras 
pirkinys. Kaina $18,500.

NETOLI Ashland ir 57-tos gatvių 
dviejų aukštų mūras. 6 ir 5 kambarių 
butai. Vienas butas apstatytas nau
jais baldais. Kabinetinės virtuvės. 
Kambariai iškloti kilimais. Namas 
vertas dėmesio. Kaina $18,000.

ANT PLATAUS sklypo, geram ra
jone, dviejų aukštų mūras. 2 butai 
po 5 kambarius. Visi kambariai di
deli ir šviesūs. Kaina $23,000.

MARQUETTE PARKE dviejų aukš
tų mūras. 3 butai po penkis, su trim 
miegamais, ir graži krautuvė. Nau
jas stogas ir šildymo sistema, Na
mas vertas dėmesio. Kaina $46,000.

LIETUVIŲ kolonijoj trijų aukštų 
apartmentas. 11 butų po 6 kambarius 
ir vienas 5 kambarių. Metinių paja
mų virš 14,000. Pilna kaina tik 
$67,000.

PRIE 45-tos ir Cicero du žemės 
sklypai po 30 pėdų. Kaina už abudu 
tik $4,000.

MARQUETTE PARKE 10 butų mū
ras po penkis kambarius ir 3 krautu
vės. Naujai pastatyta apsauga nuo 
potvynio, žieminiai langai ir gražiai 
išdekoruoti butai. Metinių pajamų 
virš $17,000. Namas vertas dėmesio.

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAS
MODERNIŠKAI Įrengta 6 kambarių 

rezidencija. Kambariai iškloti kili
mais. Naujas stogas ir langai. Visi 
langai turi Venetian užuolaidas. Už
daras porčius. Namas apšildomas 
karštu vandeniu-alyva. Naujai ap
tverta tvora. Daug Įvairiausių prie
dų. Adresas 6615 South Mozart. Pil
na kaina $17,000. Telef.: HE 6-2501.

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 50 įvairių namų parda
vimui. Prieš pirkdami, ar norėdami 
parduoti savo namą apsilankykite 
musų įstaigoje.

Pildome Income Taxsus. Bet ku
riais draudimo reikalais kreipkitės į 
mus. Atliekame daug kitų patar
navimų.

MARQUETTE PARKE, 
modernus 6 metų, 2 aukštų mūras; 
naujai išdekoruoti dideli kambariai, 
plytelių vonios ir virtuvės, spintelės, 
ventiliacija, šaldytuvai, plytos viri
mui, aluminum langai ir durys, ap
sauga nuo potvynių, atskiros šildymo 
sistemos alyva, 2 mašinų mūrinis ga
ražas, 30 pėdų sklypas. Užtektų 
$10,000, o Įmokant daugiau, galima 
perimti iš 5% morgičius. Svarstysi

me kiekvieną rimtą pasiūlymą.
Nedelsiant skambinti 

J. STONKUS 
Telef. PR 8-1595.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
' SEKMADIENĮ 
nuo 1:00—5:00 
Pas statytoją 

Viskas- modernu. 
2538 W. 40 ST.

$300 MĖNESINIŲ PAJAMŲ, 5 būtų 
mūras, 3-4 & 2-2 kamb. Gazo šilima, 
pilno dydžio vonios. Mokesčių $190. 
Kaina $22.900 arba pasiūlymas. Įmo
kėti $4,500; 25 & Troy apylinkėje. 
SVOBODA Realtor 3739 W. 26th.

LAwndale 1-7038.

Help Your 
Youngsters Acquire 

The Saving Habit With Our
SCHOOL THRIFT PLAN
a pleasant way to accumulate funds 

for their future college years 
hsuiib to <5!84fliT Ji 1/

$l»,000 BY F.S.LLC,

Over $27 Mffioo ■ *1

NEMOKAMAS PATARNAVIMAS- 
SAVININKAMS

Rimtiems nuomininkams su geromis 
rekomendacijomis reikalingi įvairių 

didumų butai. Ypač dėmesys 
kreipiamas i butus su baldais.

MARK RENTALS
3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 

Šiokiadieniais 9:00—9:00, 
šeštad ir sekmad. iki 5:00.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY BUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

BERWYN — 2 butų mūrinis bunga
low. Po 5 kamb., plytelių vonios, 
gazo šilima, garažas. Prie Ridgeland 
ir 16th. Kaina $29,900 arba geriau

sias pasiūlymas. 
OLympic 6-0445.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas.
Gazo šilima. FR 6-5999.

BRIGHTON PARKE, nepraleiskite pro
gos, geroje vietoje mūrinis 2 butų, 
radiatoriais apšildomas, garažas. Dėl 
ligos kaina žema. Budreckas. Telef. 

LA 3-3384.

PARDAVIMUI ARBA MAINYMUI 
7 kambarių namas su moderniška ka- 

, binetine virtuve, su šakotų pušu por- 
čium, dideli valgomas ir gyvenamas 
kambariai, židinys, kilimai nuo sie
nos iki sienos.

1V2 akro ant upės kranto prie New 
Buffalo, Mich. Puiki vieta pensi
ninkams arba norintiems gyventi 
kaime. Skambinkite GL 8-4579.

BROOKFIELD
Savininkas parduoda patogų 6 kamb. 
namą, 50x125' sklypas; netoli public 
ir parapijinė mokyklos; 3 miegamieji, 
uždaras porčius, vaikams žaisti kamb., 
nuo sienos iki sienos kilimai, poilsio 

kambarys, 2 mašinom garažas, gazu 
šildomas, maži mokesčiai.

HUnter 5-8808.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir AtostoflŲ Vletog

UNION PIER, Mich., 68 mylių nuo 
Chicagos užmiestyje gyvenančios se
nos našlės priverstos parduoti 3 na
mus bloko atstumoje nuo Michigan 
ežero. Vienas — kotelis, šimtui žmo
nių valgomasis, didelė virtuvė. Ant
rame aukšte 12 kambarių, 4 vienam 
asmeniui, 8 dvigubi. Vienas katedžius 
su 9 kamb. vienam asmeniui. Trečia
me name pirmame aukšte yra 6 kam
bariai, priešakiniai ir užpakaliniai por
čiai, didelis gyvenamasis ir 3 dideli 
miegamieji; antrame aukšte 4 kamb. 
dviem asmenim ir 3 kamb. vienam. 
Visi kambariai pilnai furnišuoti, vir
tuvė turi indus. Nepaprastai gera 
vieta rezortui. Savininkės laukia ge
riausio pasiūlymo. Jos padės finan
suoti. Niek Dudiak, P. O. Box 494, 
New Buffalo, Mich. Telefonuoti su

sitarimui LAkeside 4762.

DVIEJU AUKŠTŲ NAMAS 4518 So. 
Rockwell. Pirmame aukšte krautuvė. 
Pajamos $100 į mėnesį. Be to, butas 
savininkui, šildymas gazu. Kaina 
$17,500. Savininko telef. YA 7-5523.

CHICAGO LAWN savininkas parduo
da 7 kamb. rezidenciją, karšto vandens 
šildymas, 2 karu garažas, sklypas 

50x125. 3339 W. 64 St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progo>

TAVERNA
su valgykla, krautuve ir sodu pikni
kams prie ežero, arti Chicagos. Mū
rinis pastatas, neseniai atremontuo
tas. Gera priežastis pardavimui.

Box 4824, Naujienos,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

BERVYNE specialus 4 kamb. bunga
low, Ogden ir Highland apylinkėje tik 
4 metų, bargenas, $16,900. įmokėti 
$3,500. SVOBODA 6013 Cermak Rd. 

Bishop 2-2162.

MIDWEST STORE — Grosernė, mė
sinė, self servise, geras kampinis mū
ras. Pajamų nuosavybė, prieinamai 

įkainuota greitam pardavimui. 
2159 W. 22 Place. Tel. VI 7-6909.

7011 S. SAMPBELL, 6 kamb. mūrinis 
bungalow, 2 auto garažas. Siūlykite 
šiandien, teiraukitės dėl ažpiūrėjimo 

viduje CL 4-8500.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 
su drabužių valykla. Geriausias pa
siūlymas. Galima apžiūrėti šeštadienį 

nuo 11:00 iki 3:00 vai. p. p. 
3049 W. 59 St. Gibson 8-7644.

UŽPILDOME VISAS 
INCOME TAX FORMAS

Patarimai mokesčiu 
mokėtojams. 
Licenzijuotas 

Nebrangus patarnavimas
Iki balandžio 15 dienos 

atdara nuo 9 vai ryto iki 
9 vai. vakaro.

ELMER KOLB &. ASSOCIATES 
1630 West 47 St. 

Tel.: YArds 7-6765.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys su visais patogumais, Bridgeport© 

apylinkėje- moteriai arba vyrui. 
CL 4-9666.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kam
barys dirbančiam vyrui arba moteriai. 
6733 S. Maplewood, antrame aukšte.
Po 5:00 vai. vak., sekmadieni — 

bet kada.

IŠNUOMOJAMI 4 kamb. ir 2 kamb. 
Apšildyti, su baldais ar be baldų, 
suaugusiems. Prie 51 ir Lowe Ave. 

Skambinkite WA 4-1671.

OFISAS tinkamas dantistui arba med. 
gydytojui. Brighton Parke, Archer 

ir Richmond. LA 3-8736.

INCOME TAX
HENRIKAS L. YANG, Ph. D. 

AND ASSOCIATES
atlieka įvairius viešosios sąskaity
bos (Public Accounting) darbus, 
greitai užpildo pavienių asmenų 
ir Įvairių profesijų asmenų bei 
bendrovių federalinių mokesčių 
(income tax) pareiškimus. Ofisas 
atidarytas nuo 2 p. p. iki 8 vak. ir 
šeštadieniais nuo 10 ryto iki 4 v.; 
kitu laiku susitarus.

2733 W. 63rd St.
PRospect 6-7772.

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys lie
tuvių šeimoje Brighton Parke. Skam
binti YA 7-5274 šeštad. ir sekmadieni 
visą dieną, kitomis dienomis po 

6 vai. vakaro.

IŠNUOMOJAMAS gražus kamb. su 
atskiru Įėjimu. 60 ir Campbell.. Ga
lima naudotis virtuve ir kitais pato

gumais, HE 6-1704.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
yra karštas vanduo. Be mažų vaikų.

3340 S. Lowe Ave.

BRIGHTON PARKE
MEDINIS, 2 po 4, geras skiepas, 

aukšta pastogė, gazo pečiais šildymas 
kiekvienam butui, maži mokesčiai, 
greit galima užimti.

MŪRINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. skiepe. 
3 auto garažas, centralinis karštu 
vandeniu alyva šildymas.

MŪRINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 
3 kambariai. Centralinis alyva šildy
mas, apsauga nuo potvynio, moder
niški butai.

MŪRINIS, 2 po 6, nauji šildymo 
įrengimai, aukštas .skiepas. Reikia 
skubiai parduoti.

MŪRINIS, 2 po 4, naujas moder
niškas šildymas. Tik $22,500. Puiki 
proga!

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS, moderniškai Įrengtas 

viduje, 2 butai, geras centralinis šil
dymas, 2 ekstra kambariai skiepe. 
Idealu mažai šeimai. Kaina tik 
$23,900.

BIZNIAI
PUIKUS mūrinis namas, 3 butai, 

taverna ir kirpykla. Kiekvienas bu
tas atskirai šildomas. 50 pėdų skly
pas. Tikrai geras pirkinys.

VALGYKLA labai geroje vietoje, 
puikūs įrengimai, gerai išdirbtas biz
nis, neilgos darbo valandos. Skam
bink tuojau!

PUIKI geležies prekių (hardware) 
krautuvė su vietinėmis ir importuo
tomis prekėmis, judri vieta, erdvi pa
talpa. Galima pirkti su namu , arba 
nuomoti.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works.
2737 W. 43rd STREET

VERTAS PAVYDO Marquette Par
ke, 1% aukšto, 5 metų mūrinis na
mas. 5 kamb. žemai su modernia vo
nia ir 2 kamb. viršuje su tualetu. 
Gazu šildomas. 2 automobilių mūro 
garažas. Kaina $24,750.

PAJAMŲ NAMAS Gage Parke, mū
rinis, 5 kamb. ir moderni vonia sa
vininkui ir viršuje 4 kamb. su baldais 
ir atskira vonia. $188 pajamų per 
mėnesį. Gazu apšildomas. 2 auto
mobilių garažas. Kaina $24,500.

ARTI MARQUETTE Parko 2 butų 
po 6 kamb. ir po 3 miegamuosius 
mūrinis namas, 33 pėdų sklypas. Šil
domas alyva, 2 automobilių garažas. 
Kaina tik $26,900.

LABAI GERAS 1% aukšto mūrinis 
namas Marquette Parke, nuo sienos 
iki sienos kilimai, 6 kamb. žemai ir 
3 kamb. viršuje su atskiru tualetu, 
25 metą amžiaus, 40 pėdų sklypas, 
naujas šildymas alyva, apsauga nuo 
potvynių, rūsyje tualetas ir dušas. 
Kaina tik $31,900.

VIENAI ŠEIMAI Marquette Parke 
mūrinis namas, 6 kamb. su 3 miega
maisiais, 35 pėdų sklypas, moderni 
vonia, gazu šildomas, 2 automobilių 
garažas. Kaina tik $21,500.

NAUJAS GRAŽUS mūrinis 5 kamb. 
namas Marquette Parke, alyva kūre
namas, moderni vonia, 1% automo
bilio garažas. Tik $22,000.

BELL-V ARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

PILDOME INCOME TAKSUS

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

61st & PAULINA ST.
Geltonų plytų 2 butų po 5-is kamb. 
namas. Labai švarus, 2 atskiros karšto 
vandens šildymo sistemos. 2 karšto 
vandens tankai gazu šildomi. Galima 

užimti abu butus. Pakaks $6,500.
A. Kamenjarin & Co.

Skambinkite MR. THAD. CA 5-4663.

5% KAMB. MŪRINIS namas, kampi
nis lotas, 2 auto, garažas, gazo šilima.

3900 W. 55 St. PO 7-3791.

PARDUODAMAS BIZNIS 
kartu su pelninga nuosavybe, suside
dančia iš trijų butų, tavernos biznio 
ir krautuvės, išnuomotos ilgam lai
kui rimtai draudimo kompanijai. 
Įėjimas Į pastatą iš dviejų didelių 

gatvių, Racine downtown, Wis.
Teirautis 607 — 6th St.

Tel.: MElrose 4-7402.

ĮMOKĖJĘ $1,000 nupirksite mūrinį, 
duodantį pajamų cottage. Arti mo
kyklų ir bažnyčių. Centralinis alyva 
šildymas. Naujas 2 auto garažas.

$11,900. SVOBODA Realtor, 
3739 W. 26th LA 1-7038.

SAVININKAS IŠVYKSTA 
iš miesto ir turi parduoti 6 kamb. 
namą, 4 kamb. butas rūsyje. Arti 
34th Place ir Morgan St. YA 7-4695.

PARDUODAMA 
raudona Vartota sofa ir fotelis. Pa
matyti galima šeštadieni ir sekmadie
ni 4209 S. Maplewood Ave. Namas 
kieme, trečias aukštas. YA 7-4615. 1

CL. <-2390.

MODERNUS NAUJAS mūrinis namas 
su krautuve, 33x60, viršuje 5 kamb., 
šildymas karštu vandeniu, ištinkuo
tas rūsys po visu namu su iškeltais 
vamzdžiais. N. E. kampas 63rd ir 
Meade. Kaina $59,000. Skambinkite 

LU 2-8222.

PARDUODAMAS
dėl ligos liquor store ir tavernos biz
nis. Nuomos sutartis 3 metams su 
pratęsimu 5 metams. Pigi nuoma. 
Geras biznis prie judėjimo gatvės. 
3 kamb. butas užpakalyje. Skambinti 

LA 3-3626.

CICERO, pajamų katedžius, 4 ir 2 
kambariai. $19 pajamų per savaitę, 
rūsys, karštu vandeniu alyva šildomas. 

50th ir 30th apylinkėje. $15.900.
Įmokėti $4,000. BI 2-2162.

PARDUODAMA likerių krautuvė ir 
baras, Roselando apylinkėje. Skam

binti IN 8-5879.

SAVININKAS PARDUODA
3 miegamųjų mūrini bungalow, 1% 
vonios, šildymas gazu, IVz automobilio 

garažas, puikiame stovyje.
55th ir Albany apylinkėje. RE 7-3398.

AR JUS IEŠKOTE pajamų duodančios 
nuosavybės geroje lenkų-lietuvių apy
linkėje. 4 butų mūras 4-4 kamb., 2 
auto garažas, spintelių virtuvė, mo
derniška vonia. Savininkas serga ir 
turi parduoti. $16,900. SVOBODA 
Realtor. 3739 W. 26th, LA 1-7038.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nam ų Statyto j a i i r , isyto j a i

JEI NOKITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 Sc. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

PILNA KAINA $10,500, 3 butai 26 & 
Kedzie aplinkėje. 3-4 kamb. šildomas 
pečiais. įmokėti $2,000. SVOBODA 

Realtor *3739 W. 26th LA 1-7038.

MARQUETTE Parke bargenas, mūri
nis, 5 kamb., 12 metų senumo. Gazo 

šilima, 40 pėdu sklvnas. Garažas. 
Tik $15.900.

RE 7-9515 arba RE 74639.

REAL ĖST ATE 
Paskolos, Notary Public 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 
K. M A L O N T S 

PRospect R-2071
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, MARCH 26, 1960

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir kita

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West CSth Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-SR48

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI “NAUJIENAS”
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